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Tässä opinnäytetyössä tarkoituksena oli esitellä erilaisia mahdollisuuksia, kuinka 
Jossulla Oy:n omistuksessa olevaa Törnävän vanhaa piirimielisairaala-aluetta Sei-
näjoella olisi yhteistyössä erilaisten toimijoiden kanssa mahdollista hyödyntää tule-
vaisuuden tarpeisiin. Sairaala-alue on ollut seinäjokisen kiinteistöyhtiö Jossulla Oy:n 
omistuksessa loppuvuodesta 2017. 

Työn tavoitteena tuotettiin Törnävän vanhasta sairaala-alueesta monipuolinen ku-
vaus, jonka perusteella uudenlaista toimintaa alueelle voitaisiin lähteä rakenta-
maan. Aihetta käsiteltiin tapaustutkimuksena, jossa tutkimuksen kohde oli Törnävän 
vanha sairaala-alue Seinäjoella ja teoreettisena viitekehyksenä kulttuurimatkailu 
sekä kulttuurisuunnittelu. Työssä vertailtiin Törnävän sairaala-aluetta samankaltai-
siin kokonaisuuksiin sekä arvioitiin ja kartoitettiin niitä toimintoja ja paikallisia voima-
varoja, jotka mahdollistaisivat Törnävän sairaala-alueen herättämisen henkiin. Tu-
loksena laadittiin ehdotuksia alueen käytöstä asumisen, kulttuurin, vapaa-ajan ja 
matkailun näkökulmasta ja pohdittiin alueen kulttuurimatkailullista potentiaalia.  

Seinäjoen alueen asukkaat ovat olleet ylpeitä Törnävän sairaala-alueesta ja toimin-
tojen lisääntyessä, tulee kokonaisuus tuomaan sekä euroja että lisäarvoa koko kau-
pungille. Tämä on ollut myös Jossulla Oy:n yksi tavoite alueen suhteen. Alue voi 
kehittyä myös voimakkaasti kaupunkilaisten ja alueen asukkaiden osallisuutta lisää-
vänä innovaatioympäristönä, johon kuuluu rakennusten peruskorjausta, mutta myös 
toiminnallisena ympäristönä, jossa alueen kokonaiskehittäminen nousee merkittä-
vään rooliin. Törnävän sairaala-alueella ympäristöineen on mahdollisuudet nousta 
laajempaan tunnettuuteen myös esimerkiksi vetovoimaisena matkailukohteena, 
mutta myös erityisenä asumisympäristönä. 
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Käytetyt termit 

Kulttuurisuunnittelu Kulttuurisuunnittelu (cultural planning) on myös Suomeen 

rantautunut kaupunkikehittämisen malli. Kulttuurisuunnit-

telu tässä työssä tarkoittaa kulttuuristen sisältöjen suunnit-

telua Törnävän sairaala-alueelle sekä erityisesti sektori- ja 

toimialarajojen välisen vuorovaikutuksen kehittämistä. 

Kulttuurisuunnittelu sisältää laajan käsityksen kulttuurista 

elämäntapana ja ominaista sille on myös yhteiskehittämi-

nen paikallisten yhteisöjen kanssa (Häyrynen & Wallin 

2017). 

Kulttuurimatkailu ”Kulttuurimatkailussa tuotetaan alueellisia ja paikallisia 

kulttuurin voimavaroja arvostaen matkailutuotteita ja -pal-

veluja liiketaloudellisin perustein. Tavoitteena on luoda elä-

myksiä ja mahdollisuus tutustua kulttuurisiin voimavaroi-

hin, oppia niistä ja osallistua niihin. Näin vahvistetaan ihmi-

sen identiteetin rakentumista, sekä oman että muiden kult-

tuurien ymmärrystä ja arvostusta” (Culture Finland 2015). 

Kulttuurikartoitus Kulttuurikartoitus on kulttuurisuunnittelua edeltävä toimin-

tavaihe, jossa kerätään tietoa monipuolisesti kehitettävästä 

kohteesta (Törnävän sairaala-alueesta) ja tuotetaan toi-

menpide-ehdotuksia (Häyrynen & Wallin 2017). 

Rakennettu kulttuuriympäristö 

Käsite tarkoittaa yleisesti kaikkea rakennettua ympäristöä, 

mutta erityisesti siinä huomioidaan myös rakentamisen his-

toriaa ja syntytapaa. Rakennettu kulttuuriympäristö Törnä-

vän sairaala-alueella muodostuu toiminnan ajan yhdyskun-

tarakenteesta, rakennuksista sisä- ja ulkotiloineen, pi-

hoista, puistoista sekä muista rakenteista. 
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1 JOHDANTO 

Seinäjoella Törnävän kaupunginosassa sijaitsee näyttävä, valtakunnallisesti tun-

nettu ja kulttuurihistoriallisesti varsin merkittävä vanha piirimielisairaala-alue, joka 

on ollut viime vuosina Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiirin (EPSHP) omistuksessa 

näihin päiviin saakka. Tämän alueen alkuperäiset toiminnot ovat joko kokonaan lop-

puneet tai siirtymässä muualle lähivuosina. Ajanmukaisia ja uusia tiloja sairaanhoi-

don tarpeisiin on Seinäjoelle rakennettu paljon viime vuosina ja rakennetaan edel-

leen. Kun Törnävän vanhan piirimielisairaalan loputkin toiminnot siirtyvät uusiin, va-

rustelutasoltaan ajanmukaisiin tiloihin vuoden 2021 aikana, jää alueelle edelleen 

29:n kulttuurihistoriallisesti arvokkaan kiinteistön kokonaisuus sekä laaja piha- ja 

puisto-alue. Nämä rakennukset ovat nykyään seinäjokisen kiinteistöyhtiö Jossulla 

Oy:n omistuksessa, josta lisää jäljempänä. Törnävän vanhan piirimielisairaalan sa-

neerattavat tilat ja kulttuurihistoriallisesti arvokas miljöö luovat alueelle ainutlaatui-

sen kulttuuriympäristön. Alueelle nousevan asutuksen sekä kehittyvän/kehitettävän 

toiminnan avulla voidaan luoda merkittävä kokonaisuus, joka tuo alueen todellista 

potentiaalia esille elinvoimaisena kulttuuriympäristönä ja kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin lähteenä kaikille kävijöille. 

Tyhjät tilat yleensä kaupunkiympäristöissä voivat toimia alustoina monenlaisille toi-

minnoille ja lisätä yhteisöllisyyttä, sosiaalisia kontakteja sekä muotoutua vaikkapa 

uudenlaisen luovan yrittäjyyden alustaksi. Nykyisin tavarat ja hyödykkeet eivät enää 

paina vaakakupissa kuluttajalle yhtä paljon kuin palvelut (Parantainen 2007) ja myös 

palvelut siirtyvät enenevässä määrin digitaalisiin ympäristöihin. Tämän johdosta ai-

neettomalla pääomalla (kuten kulttuurilla) on mahdollisuus nousta esiin kun ihmiset 

metsästävät ainutlaatuisia ja – kertaisia elämyksiä. Lisäksi kun kaikki on nykyään 

tavoitettavissa reaaliajassa ympäri maailman, korostuu myös paikallisuus ja paikal-

listen yhteisöjen elämä ja historia aivan toisella tavalla. Ihmiset kaipaavat myös kiin-

topisteitä, turvallisuutta ja vakaita ympäristöjä, jotka kaiken tietotulvan ja informaa-

tioähkyn tuloksena ovat hajallaan niin maantieteellisesti kuin virtuaalisestikin 

(Massey 2008). 
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Törnävän vanha sairaala-alue on suuri potentiaalinen voimavara koko Seinäjoen 

kaupungin vetovoiman lisäämiseksi ja asukkaiden viihtymiseksi entisestään. Paikal-

lisia ja kulttuurisen pääoman resursseja käyttäen, näistä tyhjenevistä tiloista sekä 

alueesta voidaan saada kaupunkiin merkittäviä toiminta-alustoja kaupunkilaisille, 

yrittäjille, matkailijoille sekä vapaa-ajan toimijoille. Sairaala-alue ympäristöineen on 

kaupunkilaisille ja alueen asukkaille tärkeä kokonaisuus ja sen hyödyntäminen mm. 

kulttuurin, matkailun ja vapaa-ajan käyttöön ovat visioita, joista hyötyisivät kaupun-

kilaisten lisäksi koko ympäröivä maakunta sekä kaupungissamme vuosittain vierai-

levat kymmenet tuhannet vieraat. Aluetta voidaan perusteellisen ja 

suunnitelmallisen kehittämisen myötä hyödyntää monipuolisesti niin, että se toimisi 

myös tulonlähteenä erilaisille tomijoille.  

Tässä työssä on tarkoitus selventää ajatuksia siitä, kuinka Törnävän sairaala-

alueen toimintoja voidaan lähteä suunnittelemaan. Opinnäytetyön tavoitteena on 

suunnitella toimintojen kehittämistä ja käynnistämistä sekä tehdä kokonaisvaltaista 

sisällöllistä kulttuurisuunnittelua edeltävää mukailtua kulttuurikartoitusta sekä ehdo-

tuksia alueelle niiltä osin kuin on toimeksiantajan toive. Tässä työssä ei tuoteta val-

mista toimintamallia tai konseptia toimeksiantajan käyttöön vaan tehdään ehdotuk-

sia uudenlaisista ideoista ja kulttuurimatkailun mahdollisuuksista. 

Opinnäytetyön tekeminen tästä aiheesta antaa mahdollisuuden elävöittää Seinä-

joen paikallisen kulttuurihistorian elävöittämiseksi. Asiantuntijuuden kehittymistä tu-

kee moninainen työhistoria kulttuuri-, matkailu-, vapaa-aika- ja koulutustoimijoiden 

kanssa Seinäjoella. Lisäksi verkostojen laajuus, toimintamallien tuntemus ja asian-

tuntijakontaktit tuovat lisäpontta tutkimuksen syvyydelle. Myös aikaisempi kokemus 

tilatarpeiden kartoittamisessa Seinäjoen kansalaisopistolla on syventänyt asiantun-

temusta erilaisten toimijoiden tilatarpeista kaupungissamme. 

Törnävän alueen kehittyminen herättää ja on jo herättänytkin mielenkiintoa ja huo-

miota alueellisesti. Tämä antaa mahdollisuuden sekä kaupungin asukkaille/yhtei-

söille/elinkeinoelämälle kuten myös alueen omistajille nostaa alueen tunnettuutta ja 

arvostusta edelleen sekä käynnistää vuorovaikutuksessa toimintaa, joka tulee pal-

velemaan aidosti kaikenlaisia kävijöitä. Myös Etelä-Pohjanmaan kulttuuristrategi-

assa yhdeksi 2014–2020 toimintakauden tavoitteeksi on mainittu muun muassa 

seuraavaa: 
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Alueen yrityksiä ja elinkeinotoimintaa kehitetään kulttuurin ja luovuuden 
keinoin. Alueelle syntyy lukuisia uusia lisäarvoa tuottavia luovien alojen 
verkostoja ja kulttuuriyhteisöjä (Etelä-Pohjanmaan liitto 2014) 

Kun ajatellaan Törnävän piirimielisairaalan tulevaa toimintaympäristöä, kulttuurihis-

toriallisesti arvokasta kokonaisuutta, on tarkoituksenmukaista pohtia alueen koko 

potentiaalin hyödyntämistä myös yritys- ja palvelutoiminnan näkökulmasta, jolloin 

alueen toimijaverkosto rakentuisi mahdollisimman monimuotoiseksi. Toimintakon-

septin ja/tai toimintamallin suunnittelussa ja kehittämisessä tulee olemaan tärkeää 

virikkeellisen ympäristön luominen arvokkaaseen miljööseen toimeksiantajan anta-

massa viitekehyksessä. Kehittämistyön edetessä synnytetään samalla edellytyksiä 

verkostojen laajenemisen kautta tapahtuvalle kulttuuri, paikallis- ja historiatietoisuu-

den kasvamiselle ja kehittymiselle edelleen. Tästä taas hyötyvät pitkällä tähtäimellä 

kaikki Seinäjoen asukkaat ja ajatuksessa korostuvat myös kulttuuriperinnön ja – 

kasvatuksen teemat. Törnävän sairaala-alueella ympäristöineen on mahdollisuudet 

nousta laajempaan tunnettuuteen myös vetovoimaisena matkailukohteena ja tähän 

aiheeseen keskitytään luvussa 3 – TOIMEKSIANTAJAN KUVAUS JA TÖRNÄVÄN 

SAIRAALA. 

Työ jakautuu kuuteen lukuun, joista kaksi ensimmäistä käsittelevät työn tavoitteita, 

tutkimusmenetelmää ja toimeksiantajaa. Kolmas luku esittelee Törnävän sairaala-

aluetta sekä alueen historian ja nykytilan vuorovaikutusta. Kolme viimeistä lukua 

keskittyvät kulttuurimatkailuun, Törnävän sairaala-alueen kehittämiseen ja uusien 

toimintamallien etsintään ja luvussa 5 esitellään tarkemmin tuotettu toiminta-ehdo-

tusmatriisi ja sen asiantuntija-arviointi sekä analysoidaan että esitellään tutkimustu-

loksina kehiteltyjä konkreettisia toimenpiteitä alueen kehittämiseksi. Liiteluettelosta 

löytyy myös matkailutuote, joka on nostettu toiminta-ehdotusmatriisista yhdeksi esi-

merkiksi. Viimeisessä luvussa on pohdinnan lisäksi esitelty työn tulokset suhteessa 

nykyiseen toimintaympäristöön ja tehty ehdotuksia jatkotyöskentelyä varten. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS JA TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tässä työssä teoreettisena viitekehyksenä on käytetty ensisijaisesti kulttuurimatkai-

lua sekä sen tuotteistamista, mutta myös kulttuurisuunnittelua, jota yleisemmin käy-

tetään kaupunkikehittämisen työkaluna (Häyrynen & Wallin 2017). Työ pohjautuu 

kulttuurimatkailun lisäksi kulttuurisuunnitteluun (cultural planning), jossa keskitytään 

tarkkaan rajatun alueen kulttuurisen sisällön potentiaaliin, realistisiin mahdollisuuk-

siin ja kokonaisvaltaiseen alueen kehittämiseen (Häyrynen & Wallin 2017, 7 - 19). 

Törnävän sairaala-alue herättää paljon mielikuvia kulttuurimatkailun mahdollisuuk-

sista historiansa ja rakennuskokonaisuuden näyttävyyden ansioista. Tämän vuoksi 

kulttuurimatkailun tarjoamien mahdollisuuksien tutkiminen on luonnollinen osa opin-

näytetyötä. Pohjimmiltaan kulttuurimatkailussa on kyse elämyksistä, jotka nojautu-

vat paikallisiin erityispiirteisiin. Nämä voivat tarkoittaa laajasti katsottuna lähes kaik-

kea ihmisen muovaamaa ympäristöä (Culture Finland 2015). 

Kulttuurimatkailua on pyritty kehittämään Etelä-Pohjanmaalla ja esimerkiksi vuonna 

2015 loppuneen MATKO3 – Matkailun koordinointi Etelä-Pohjanmaalla-hankkeen 

aikana maakunnassa toimi aktiivisesti Culture Finlandin aluetyöryhmä. Valtakunnal-

lisesti kulttuurimatkailua koordinoi Visit Finland – kattojärjestö, joka tarjoaa paljon 

tutkimustietoa ja työkaluja kulttuurimatkailun kehittämiseen. Vuosina 2007–2013 

Varsinais-Suomen matkailun ja elämystuotannon osaamiskeskus (OSKE) on kah-

den muun hankkeen kanssa koonnut kulttuurimatkailun verkkosivuston nimeltä Kul-

mat.fi. Tämä sivusto tarjoaa paljon tietoa kulttuurimatkailun kehittämisestä sekä työ-

kaluja käytännön työhön ja sivuston monipuolista materiaalia, kulttuurimatkailun jul-

kaisuluetteloa sekä asiantuntijakontakteja on hyödynnetty työssä jonkin verran. Si-

vuston laaja aineisto on syytä huomioida myös jatkossa Törnävän alueen toimintoja 

suunnitellessa.  

Toisaalta alueen kehittämisessä on otettava huomioon Törnävän alueella jo asuvat 

kaupunkilaiset ja tulevaisuudessa kasvava asukasmäärä. Tämän vuoksi viitekehyk-

seen asettuu Törnävän sairaala-alueen elävöittäminen ja toiminnan sisällön suun-

nittelu. Tietoa vastaavanlaisen omistussuhteen omaavasta eli yksityisen omistajan 

tai yrityksen hallinnoimasta kulttuurihistoriallisesta rakennuskannasta Suomessa on 
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vähäistä. Kaikki tässä opinnäytetyössä käytetyistä esimerkeistä ja benchmarking-

kohteista ovat omistussuhteeltaan erilaisia ja toiminnan pohja nojautuu ainakin osit-

tain julkisen sektorin tukeen ja hallinnointiin. 

Kulttuurimatkailussa puhutaan paljon tuotteistamisesta. Tuotteistamisen käsitteellä 

ei ole vain yhtä määritelmää, mutta yleistyksenä voi ajatella, että tuotteistamisen 

tarkoituksena on saada maksimoitua ideasta saatava hyöty (Parantainen 2007). Ko-

kemuksen mukaan nykyään esimerkiksi museotoiminnassa käytetään tuotteista-

mistyötä uusien asiakasryhmien tavoittamiseksi. Törnävän sairaala-alue ei tuota ra-

havirtoja kuitenkaan pelkästään olemassaolollaan, vaan toiminta tulee rakentaa ja 

markkinoida tehokkaasti sekä lisäksi tuotteistaa myytäväksi kokonaisuudeksi. Tör-

nävän sairaala-alueen kohdalla tuotteistaminen voi keskittyä sekä yksittäisten pal-

velutuotteiden kehittämiseen mutta myös koko alueen brändäämiseen ja tunnettuu-

den luomiseen. Törnävän sairaala-alueen potentiaalin jalostaminen myynti- ja mark-

kinointikelpoiseksi palvelutuotteeksi ja toimivaksi kokonaisuudeksi vaatii resursseja 

suunnitteluun. Hyvin lähellä tuotteistamisen käsitettä tai ainakin sen jatkumona voi-

daan ajatella palvelumuotoilua, joka voisi toimia eräänlaisena punaisena lankana 

Törnävän sairaala-alueelle kiinnostavien kulttuurimatkailutuotteiden luomisessa 

asiakasrajapintaan sekä alueellisiin ja valtakunnallisiin myyntikanaviin.  

Kulttuurisuunnittelu tarkoittaa tässä tapauksessa muun muassa kulttuuristen sisäl-

töjen suunnittelua Törnävän sairaala-alueelle sekä erityisesti sektori- ja toimialara-

jojen välisen vuorovaikutuksen kehittämistä. Kulttuurisuunnittelu (cultural planning) 

on yksi kaupunkikehittämisen malli ja kulttuurisuunnittelun päätavoitteina on pidetty 

esimerkiksi asukasaktiivisuuden ja osallisuuden tuottamista, joka kuitenkin toteutuu 

enemmän eri yhteisöjen ja yksilöiden tukemista julkisissa tiloissa (Häyrynen & 

Wallin 2017, 7 -19). Seinäjoen kaupunki on myös uudessa strategiassaan 2018–

2025 ottanut vahvasti roolia asukasaktiivisuuden ja osallisuuden nostamiseksi kau-

pungissa (Seinäjoen kaupunki 2018). On yleistä, että ylhäältäpäin pystytään ohjaa-

maan alueiden/rakennusten toimintoja esimerkiksi asettamalla vuokrausehtoihin 

erityisiä vaatimuksia toiminnan luonteesta, toteutustavoista tai kohderyhmistä riip-

puen tilan tarvitsijasta.  

Kulttuurikartoitus taas on kulttuurisuunnittelua edeltävä toimintavaihe, jossa kerä-

tään tietoa käsiteltävänä olevasta asiasta (Törnävän sairaala-alueesta) ja tämä tieto 
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jalostetaan työssä edelleen benchmarkingin avulla toimenpide-ehdotuksiksi 

(Häyrynen & Wallin 2017, 7 -19). Tässä työssä tehdään mukailtua kulttuurikartoi-

tusta, koska ensisijainen tavoite toimeksiantajalla on saada ensin selvitettyä suu-

remmat toimintalinjat, joiden pohjalta voidaan kenties aloittaa varsinaista kulttuuri-

kartoituksen tunnusmerkit omaavaa työskentelyä. 

2.1 Tapaustutkimus 

Opinnäytetyö on tapaustutkimusta, joka nojautuu laadulliseen tutkimukseen ja johon 

on yhdistetty toiminnallisen tutkimuksen elementtejä. Koska laadullisen tutkimuksen 

voidaan sanoa keskittyvän enemmän merkityksiin kun taas määrällinen tutkimus lu-

kuihin (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2004), oli aiheen valitsemisen jälkeen luon-

nollista valita laadullisen tutkimuksen elementtejä työhön. Tapaustutkimus on moni-

muotoinen tutkimuksellinen lähestymistapa, joka sopii Törnävän vanhan sairaala-

alueen tutkimiseen juuri sen monimuotoisuuden vuoksi. Koska tapaustutkimusta 

voidaan tehdä niin monenlaisilta lähtökohdista tai erilaisin tavoittein, on yhdenmu-

kaistava piirre kaikessa tapaustutkimuksessa ”tapauksen” määrittely ja se analy-

sointi (Eriksson & Koistinen 2005, 4). Törnävän sairaala-alue on yksi ”tapaus”, jota 

määrittelyn ja analyysin jälkeen pyritään ns. ratkaisemaan. Tapaustutkimuksen ta-

voitteena on aina tapauksen ratkaiseminen, joka Törnävän sairaalan tapauksessa 

tarkoittaa mahdollisimman kattavan toiminta-ehdotusmatriisin ja sen analyysin luo-

mista toimeksiantajalle tulevan suunnittelun pohjaksi. Tapaustutkimuksessa on li-

säksi huomioitava se ympäristö ja konteksti, jossa tutkimusta ja analyysiä tehdään 

(Eriksson & Koistinen 2005, 7). Törnävän sairaala-alueen kohdalla konteksti muo-

dostuu kulttuuriympäristöstä ja historiallisesta taustasta, mutta myös kaupunkikehit-

tämisen ilmapiiristä, jonka myötävaikutuksella voi olla suuri rooli lopullisen ratkaisun 

löytymiseen.  

 

Opinnäytetyössä oleellinen rooli on valittujen vertailukohteiden analysoinnilla eli 

benchmarkkauksella sekä löytyneiden yhtymäkohtien sovittelu tai poissulkeminen 

Törnävän sairaala-alueen toiminta-ympäristössä. Vertailukohteiksi on valittu koh-

teita eri puolelta Suomea, joissa on lähtökohtaisesti joitain samoja elementtejä tai 

ominaisuuksia kuin Törnävän tapauksessa. Tapaustutkimuksen yksi suuntaus on 
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Kuva 1. Törnävän sairaala-alueen maisemia (Väliaho 2018). 

kuvaileva tapaustutkimus, jossa tavoitteena on mm. kuvata ”tapauksen” kulttuurista 

merkitystä (Eriksson & Koistinen 2005, 11). Tähän liittyen Törnävän sairaala-alueen 

jo olemassa olevat runsaat kuvailuaineistot esimerkiksi ”Piirin lasten” (ks. sivu 20) 

kertomusten pohjalta ovat sellaisia narratiiveja, joiden voidaan ajatella luovan teo-

riaa jo itsessään. Törnävän sairaala-alue, joka kokonaisuutena sisältää huomatta-

vasti merkityshistoriaa ja väkevää tunnelatausta sekä hyvin muistissa olevaa histo-

riaa, tarjoaa sen vaikutuspiirissä oleville mahdollisuuksia kokea osallisuutta sairaa-

lan elämään. Perusluonteeltaan tapaustutkimusta voidaan ajatella uutta kehittävänä 

tutkimustapana (Eriksson & Koistinen 2005, 25 ‒ 26) ja se voi toimia, kuten tässä 

tapauksessa, esitutkimuksena laajemmalle kehittämistyölle.  

2.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuskysymykset muotoutuivat seuraavasti: Kuinka muodostetaan Törnävän 

sairaala-alueelle sellainen suunnitelma, joka palvelee sekä kiinteistöyhtiötä että alu-

eelle haluttavia toimijoita? Entä kuinka lähdetään viemään alueen kulttuurisuunnit-

telua eteenpäin niin, että alueen omaleimaisuus nostetaan vahvaksi vetovoimateki-

jäksi kohti tunnettuutta ja kannattavaa liiketoimintaa? Aihe on todella monialainen ja 

tutkimusalana risteää useiden eri teemojen kanssa, mutta tässä käsitellään aihetta 

jo aiemmin mainitun kulttuurimatkailun, kulttuurikartoituksen, -suunnittelun ja kult-

tuuriympäristöjen tutkimuksen kautta. Tämä työ keskittyy rakennetun kulttuuriympä-

ristön elämykselliseen ja kulttuuriseen suunnitteluun ja tulevien toimintojen ehdo-

tuksien tekemiseen. Kuten seuraavassa kuvassakin näkyy, on Törnävän sairaala-
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alueen oleellinen osa tietenkin itse rakennukset (Kuva 1) ja rakennusajan arkkiteh-

tuuri.  

Tässä kokonaisuudessa sivutaan myös maantieteellistä näkökulmaa sekä mukail-

tua kulttuurikartoitusta (cultural mapping). On mielenkiintoista, kuinka paikan ja tilan 

käsitteitä voidaan havainnoida sekä käyttää Törnävän alueen identiteetin tunnista-

misessa sekä aika-tila kokonaisuuden hahmottamisen yhteydessä. Esimerkiksi ny-

kymaantieteilijä Doreen Masseyn (2008) mukaan paikkojen erityisyys muodostuu 

aina ajan ja sosiaalisten suhteiden sekoituksesta eikä niitä voi erottaa toisistaan. 

Tämän vuoksi opinnäytetyössä pyritään läpileikkaavasti havainnoimaan myös Tör-

nävän alueen historia-, nykyisyys- ja tulevaisuussuhteen vuorovaikutusta. Kulttuuri-

suunnittelussa korostuu usein myös paikkalähtöisyys, jossa suunnittelu kohdistuu 

rajattuun kohdealueeseen (Häyrynen & Wallin 2017) eli tässä tapauksessa Törnä-

vän sairaala-alueeseen. 

Työn tarkoituksena on tuottaa uutta tietoa ja soveltaa siihen jo olemassa olevaa 

materiaalia sekä työnantajan että sidosryhmien omista aineistoista. Nykyään on 

mahdollista yhdistellä tarvittaessa myös määrällisen tutkimuksen piirteitä laadulli-

seen tutkimukseen ja käyttää niitä rinnakkain ja toisiaan täydentäen, jolloin saadaan 

soveltavaa ja työelämää palvelevaa tietoa (Hirsjärvi ym. 2004). Laadullinen tutkimus 

ja tarkemmin tapaustutkimus menetelmänä täyttää tutkimustarpeen tässä tapauk-

sessa parhaiten, koska työssä tehdään uudenlaisia ehdotuksia ja pyritään luomaan 

valmiuksia toimintamallille, joka palvelisi Törnävän sairaala-alueen uudistuvaa toi-

minnan kenttää. Työssä on tärkeää erilaiset merkitykset ja kvalitatiiviselle tutkimuk-

selle ominainen tutkittavan aiheen kokonaisvaltaisuus (Hirsjärvi ym. 2004). Ammat-

tikorkeakoulujen tutkimuksen ja opinnäytetyön tarkoitus onkin, että kehittämistyö on 

työelämälähtöinen ja siten siinä tulisi käyttää myös enemmän soveltavia ja käytän-

nöllisiä tutkimusmenetelmiä kuin teoreettista tai perustutkimuksen menetelmiä 

(Tuomi & Sarajärvi 2002). 

Törnävän sairaala-alue tapauksena ei antanut tässä tapauksessa sellaista dataa tai 

määrettä, jota olisi ollut mielekästä tutkia määrällisen tutkimuksen menetelmillä 

tässä vaiheessa alueen käytön suunnittelua. Pääasiallisesti työssä kuvaillaan ja 

analysoidaan nykytilannetta ja historiaa suhteessa toimeksiantajan toiveisiin ja ver-
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tailukohteiden tuomiin kokemusperäisiin ratkaisuihin. Toimenpide-ehdotukset muo-

dostetaan toimintaympäristön tarkastelun ja oman pohdinnan tuloksena yhdessä 

asiantuntijoiden ja toimeksiantajan kanssa. Asiantuntijanäkökulman keräämiseen 

tullaan käyttämään virikkeellistä ryhmähaastattelua, jonka pohjalta toiminta-ehdo-

tuksia edelleen täydennetään ja analysoidaan. Virikehaastattelu perustuu kirjoitta-

jan valitsemiin toiminta-ehdotuksiin ja ryhmätilanteessa tullaan keskustelemaan 

Törnävän vanhan sairaala-alueen tulevaisuudesta useasta eri näkökulmasta kuiten-

kin kulttuurimatkailua silmällä pitäen. Kirjoittaja tekee etukäteen analyysia sekä 

tausta-aineiston läpikäyntiä, joka on tunnusomaista tälle virikehaastattelun muo-

dolle (Törrönen 2001, 205). Ryhmähaastattelu toteutetaan kokonaan virikemenetel-

mää käyttäen, jonka tuloksia hyödynnetään toiminta-ehdotusmatriisin täydentä-

miseksi. 

Näiden lisäksi tutkimuksessa olennaisena osana ovat muiden samankaltaisten koh-

teiden benchmarking, josta lisää luvussa 4.2. Kohteiden vertailutuloksien sekä ana-

lysoinnin pohjalta kootaan toimenpide-ehdotuksia. Vertailun lisäksi merkittävään 

rooliin työssä nousee toiminta-ehdotusmatriisin lisäksi sen asiantuntija-arvioinnit. 

Benchmarkingin avulla esiin nousseiden toiminta-ehdotusten pohjalta rakennetaan 

toiminta-ehdotusmatriisi, joka edelleen viedään jatkotyöstettäväksi asiantuntijaryh-

mälle. Asiantuntijat tässä tapauksessa olivat aluetutkimuksen eri aloilta ja he ovat 

osa Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin paikalliskehityksen, aluehistorian ja koti-

seutututkimuksen tutkimusryhmää.  
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3 TOIMEKSIANTAJAN KUVAUS JA TÖRNÄVÄN SAIRAALA 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on seinäjokinen Jossulla Oy, joka on perustettu 

vuonna 2004. Yhtiön toimialana on ”Muiden kiinteistöjen vuokraus ja hallinta”, joka 

kertoo yhtiön toiminnan tavoitteista myös Törnävän sairaala-alueen kohdalla. Yritys 

vastaa tällä hetkellä kokonaan Törnävän sairaala-alueen rakennusten saneerauk-

sesta ja korjausrakentamisesta. Jossulla Oy:llä on valmiudet tehdä laajaa ja monia-

laista yhteistyötä paikallisten toimijoiden kanssa ja yrityksellä on paljon kokemusta 

kiinteistöjen omistuksesta sekä hallinnoinnista (Jossulla Oy 2018). 

Törnävän sairaala-aluetta ei voi esitellä käymättä läpi sen vielä hyvin muistissa ole-

vaa historiaa. Myöhemmin esitellään alueen eri vaiheita sekä nykytilaa. Mutta ennen 

näitä, käsitellään hieman taustoja Jossulla Oy:n päätöksestä tehdä Törnävän sai-

raala-alueesta tarjous. Tarjouksia alueen ostosta tuli muutamia määräaikaan men-

nessä. Seinäjoen kaupunginhallitus päätti olla käyttämättä alueen lunastusoikeutta, 

jolloin Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri myi lopulta koko sairaala-alueen Jossulla 

Oy:lle loppuvuodesta 2017. Yksi vahva tekijä Jossulla Oy:n hyväksi oli yhtiön pai-

kallisuus ja tavoitteet alueen suhteen (Jossulla Oy 2018). Yhtiön suunnitelmat Tör-

nävän sairaala-alueen suhteen olivat myös päättäjien mieleen: 

Tavoitteenamme on avata kaunis ja historiallinen alue kaupunkilaisten 
ja maakunnan käyttöön esimerkiksi kulttuuri-, tapahtuma- ja opistotoi-
minnan sekä asumisen kautta (Jossulla Oy 2018). 

Jossulla Oy:n tavoitteet alueen suhteen ovat kovinkin moninaiset, ja ne liittyvät kiin-

teistöjen kunnostamisen ja vuokrauksen lisäksi myös laajasti eri matkailu- ja kult-

tuuritoimijoiden työn tukemiseen ja siten myös koko Seinäjoen alueen ja maakun-

nan kulttuurimatkailun kentän vahvistamiseen. Tavoitteena yrityksellä on myös ke-

hittää alueen toimintaa niin, että se olisi mahdollisimman avointa ja houkuttelisi alu-

eelle asukkaiden lisäksi kävijöitä kaikista väestöryhmistä/ikäluokista. Samalla alu-

een kehittämisessä pyritään uudenlaisen vuorovaikutuksen kehittämisen eri toimi-

joiden välillä, jolloin myös jo aikaisemmin mainitsemani Etelä-Pohjanmaan liiton 

kulttuuristrategian mukaiset tavoitteet (ks. sivu 9) tulisivat Jossulla Oy:n puolesta 

toteutetuksi. Yhtiön tavoitteena on luonnollisesti myös kunnostaa alueen rakennuk-
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set kokonaisuudessaan historiaa kunnioittaen laadukkaasti ja pitkää käyttöikää ta-

voitellen Jossulla Oy:n tavoite on ensisijaisesti taloudellinen tuottavuus, mutta alu-

een kokonaisvaltaisen kulttuurisuunnittelun kautta on mahdollista edesauttaa myös 

esimerkiksi osallisuuden tavoitetta kaupungin asukkaiden hyödyksi (Jossulla Oy 

2018). 

Jossulla Oy:n työ Törnävän sairaala-alueen kiinteistöjen saneerauksen parissa on 

alkanut vuonna 2018, mutta alueella on joitain sairaanhoitopiirin toimintoja vuoteen 

2021 saakka, jonka jälkeen kaikki sairaalan toiminnot suunnitelmien mukaan olisivat 

siirtyneet uusiin tiloihin ja alueen rakennukset vihdoin valmiita uusille toimijoille 

(Jossulla Oy 2018). Opinnäytetyön tuloksina syntyneet ehdotelmat toivottavasti jat-

kavat matkaansa perusteellisemman selvityksen pohjaksi ja käytännön toteutuk-

seen alkaneen yhteistyön tuloksena mahdollisuuksien mukaan. Ehdotuksissa kes-

kitytään pitkän aikavälin toimintaan ja alueen kokonaisvaltaiseen suunnitteluun, 

jonka kautta päästään varsinaiseen kulttuurimatkailun ja palvelumuotoilun tielle. 

Toimintojen käytäntöön vieminen tulee varmasti olemaan kokeiluluotoista aluksi, 

mutta pyrkimyksenä on saavuttaa haluttuja sisältöjä ja toimitilaratkaisuja erilaisiin 

tarpeisiin. 

Jossulla Oy on avoin erilaisille kehittämissuunnitelmille alueen suhteen. Heidän yri-

tyksensä ydinosaaminen on rakennus- ja kiinteistöalalta, joten myös he näkevät tar-

peelliseksi ja myös välttämättömäksi kehittää alueen rakennuskannan kunnostami-

sen lisäksi myös sisällöllistä kokonaisuutta ja onpa esille tullut terminä kuvaava ”tai-

teilijoiden rytmikorjaamokin”. Tämä kertoo jo paljon niistä toiveista ja ajatuksista mitä 

alueen tulevan toiminnan suhteen voidaan lähteä kartoittamaan. Tilojen rakennus-

korjaamisen näkökulmasta on ensiarvoisen tärkeää suunnitella tulevaa käyttötarkoi-

tusta, jotta myös rakentamisen kustannuksiin voidaan varautua. Vaikka toimeksian-

tajalla on kannattavuutta tavoitteleva intressi, ei se suinkaan tarkoita sitä etteikö alu-

etta voitaisi hyödyntää rinnakkain julkisten ja kaupallisten toimijoiden kesken hyvin-

kin voimakkaasti ja onnistuneesti. 
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3.1 Törnävän sairaala-alueen historiaa 

1920-luvulla rakennettu entinen piirimielisairaala eli nykyinen Törnävän sairaala si-

jaitsee Törnävän kaupunginosassa Seinäjoella. Törnävän sairaala on otettu käyt-

töön 1923, mutta sitä edelsi monivaiheinen jakso mielisairaiden hoidon tarpeen kas-

vun havainnoimisesta ja rakennushankkeen alulle saattamisesta (Rapila 1973). Tör-

nävän sairaala-alue on rakennettu kahdessa vaiheessa. Ensimmäisenä on 1920-

luvulla rakennettu piirimielisairaala, jonka jälkeen 1950–1960-luvulla rakennettiin B-

mielisairaala (Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseo 2018). Sairaalan tontit ovat osil-

taan olleet aikoinaan läheisen Törnävän (entinen Östermyran kartano) kartanon 

omistajan maita. Koko sairaala-alue on näyttävä ja puistomainen kokonaisuus, jo-

hon ohikulkijan katse kiinnittyy (Kuva 2).  

Alueella on yhteensä 29 rakennusta, jotka ovat rakennettu 1920–1950 välisenä ai-

kana (Rapila 1973). Viime vuosina sairaala on ollut Etelä-Pohjanmaan sairaanhoi-

topiirin omistuksessa, ja rakennuksissa on ollut erilaisia sairaalaosastoja, joista osa 

Kuva 2. Ilmakuva Piirisairaalasta (Seinäjoen maakuntakokoelma 2008). 
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on käytössä edelleen aina vuoteen 2021 saakka. Piirimielisairaalan lähes välittö-

mässä yhteydessä sijaitsee nykyään 70-luvulla valmistunut Seinäjoen keskussai-

raala ja uudempi Y-talo, josta löytyy mm. terveyskeskus ja päivystys (Etelä-Pohjan-

maan sairaanhoitopiiri 2018). Aikoinaan Törnävän sairaalarakennusten suunnitte-

lusta vastasi pääosin arkkitehti Axel Mörne kun taas joidenkin pienempien raken-

nusten suunnittelun teki Arkkitehtitoimisto Cedercreutz ja Railo (Museovirasto 

2009). Ylhäältä päin katsottuna Törnävän sairaalan rakennukset ovat kauniisti sijoi-

teltuna riveihin, joita on reunustettu muun muassa koivuilla ja syreeneillä. Kokonai-

suudessa on kolme suurempaa rakennusta, myöhemmin rakennettu hallintola-ra-

kennus sekä lukuisia pienempiä rakennuksia. Kolme suurempaa rakennusta ovat 

vaikuttava näky tieltä katsottuna. Näiden rakennusten taakse jää joukko muita ra-

kennuksia.  

Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseo kuvailee alueen puistomaisuutta hyvin: ”Sai-

raala-aluetta leimaavat kauniit, puuistutuksin reunustetut puistomaiset alueet ja käy-

tävät sekä alueen läpi kuljettava Björkheimin puistotie. Puistikoissa ja pienissä met-

säsaarekkeissa on aikoinaan sijainnut useita virkistyspaikkoja” (Etelä-Pohjanmaan 

maakuntamuseo 2018). Myös Suomen museovirasto kuvailee Törnävän sairaala-

aluetta osuvasti: 

Törnävän sairaalan ja Seinäjoen keskussairaalan alue on monipuoli-
nen, hyvin säilynyt ja ajallisesti kerroksinen kokonaisuus, joka kuvastaa 
sairaalarakentamisen suunnitteluperiaatteita sekä sairaanhoidon kehi-
tystä 1920-luvulta 1970-luvulle (Museovirasto 2009). 

Parhaimmillaan Törnävän sairaalassa on asustellut jopa tuhatkunta potilasta yli 90 

jäsenkunnasta ympäri Suomen (Aho-Matilainen 2000). Vuonna 1923 Piirimielisai-

raala aloitti 120 sairaansijalla, vuoteen 1930 mennessä sairaala laajeni käsittäen jo 

755 sairaansijaa, joista mielisairasosastojen käytössä oli 595, kaatuvatautisten 100 

ja vajaamielisten 60 sairaansijaa. Enimmillään sairaansijoja oli vuosina 1952 – 

1957. Tällöin niitä oli 987, joista mielisairaiden käytössä oli 807 ja vajaamielisten 

180 sairaansijaa. Sairaalan yhdistyessä 1990 Seinäjoen keskussairaalaan oli psy-

kiatrisilla osastoilla 354 sairaansijaa. Vuoden 2010 lopussa psykiatrisia sairaansijoja 

Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiirillä oli yhteensä 128. Vuonna 2016 sairaansijoja 

on yhtensä 102 (Kontiola 2016). 
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Törnävän sairaalasta on puhuttu eri nimillä eri aikoina. Viimeisimpänä nimi ”Törnä-

vän sairaala” on jäänyt puheisiin. Myös sana ”piiri” on jäänyt puhekieleen tehok-

kaasti ja edelleen voi sanoa käyneensä ”piirillä”. Alla olevaan luetteloon on kerätty 

1920-luvulta lähtien sairaalasta käytettyjä nimiä. 

Sairaalan käytössä olleita nimiä ovat 

 

– 1923 - Seinäjoen Piirimielisairaala 

– 1928 -Seinäjoen Piirisairaalat 

– 1947 -Seinäjoen Piirisairaala 

– 1955 - Seinäjoen piirisairaala   

– 1958 - Seinäjoen keskusmielisairaala 

– 1962 - Seinäjoen keskusmielisairaala  

– 1969 - Törnävän sairaala 

– 1988 - Törnävän sairaala 

– 1989 – Törnävän sairaala 

(Kontiola 2016) 

Alueella yhdistyy hyvin muistissa oleva historia kaikkine sosiaalisine vivahteineen 

sekä toisaalta uuden toiminnan suunnittelu ja odotusarvot aluetta kohtaan. Törnä-

vän sairaala-alue on mielenkiintoinen yhdistelmä sosiaalisia aika-tila konteksteja. 

Törnävän sairaala-alueella on selvästi oma tunnelmansa, jonka varmasti huomaa 

jokainen alueella kävijä. Kuitenkin esimerkiksi nykymaantieteilijä Masseyn (2008) 

mielestä millään paikalla ei voi olla selvää identiteettiä koskaan, vaan paikat ovat 

aina täynnä eräänlaisia konflikteja, joissa paikan menneisyys, kehitys ja tulevaisuus 

kohtaavat. Tämä näkökulma antaa Törnävän alueen kulttuurisuunnitteluun moni-

puolisesti mahdollisuuksia yhdistää kaikki nämä kerrostumat kävijöille näkyviksi 

tuotteiksi ja/tai teemoiksi. Myös erityisyys paikassa, kuten Törnävän sairaala-alu-

eella, rakentuu asukkaiden ja kävijöiden antamista merkityksistä ja sosiaalisten suh-

teiden vuorovaikutuksista, jotka taas edelleen luovat mielenkiintoista tarinaa vuosi 

vuodelta historian jäädessä kauemmas. 

Törnävän piirimielisairaalan aluetta on toimintavuosinaan määritellyt paljon sen yh-

teisöllinen luonne sekä kylämäisyys, joka johtui siitä, että alueen työntekijät perhei-

neen asuivat samalla alueella. Tämä on ollut ennen tavallista ja myös Seinäjoen 
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toisen vanhan sairaalan, vanhan lääninsairaalan alueella Marttilan kaupungin-

osassa eläminen on ollut monilta osin samankaltaista. Asukkaat ovat eläneet oma-

varaisesti sairaala-alueen ympäristön tuottamista hyödykkeistä. Lisäksi sairaalan 

potilaat pystyivät tekemään paljon koko yhteisön hyödyksi mm. työpajoissa ja taval-

lisia töitä tehden ja työn teettämistä potilailla käytettiin yhtenä kuntouttavana mene-

telmänä (Rapila 1973). Tämä tunnelma on jäänyt leijailemaan alueelle ja tämän ai-

nutlaatuisen menneen elämän tunnelman säilyttäminen on tärkeää niin uusille omis-

tajalle kuin alueen entisille asukkaille. Sillä on myös merkitystä kestävän arvostuk-

sen syntymisessä ja sen kehittymiselle tulevaisuudessa. 

Paljon on tarinoita Törnävän alueen kylämäisestä ympäristöstä ja sen merkityksestä 

entisiin alueen asukkaisiin ja työntekijöihin ja tästä hyvänä esimerkkinä on entisten 

asukkaiden kokoama, yhden näkökulman esiin tuova ja melko tuore muistelmateos 

”Piirin lapset kertovat, elämä Törnävän sairaalan yhteisössä 1930–1970 ‒luvuilla” 

vuodelta 2015. Kirjassa alueella asuneet entiset lapset kertovat omia lapsuusmuis-

tojaan elämisestä Törnävän sairaalan alueella, hyvin erityislaatuisessa ja rajatussa 

kasvuympäristössä (Etelä-Pohjanmaan terveydenhuollon perinneyhdistys 2015). 

Onpa näillä ”Piirin lapsilla” jopa oma laulukin. Nykypäivänä moinen asumismuoto on 

melko harvinaista, eikä Suomessa yhteisöllisyys toteudu enää samanlaisessa muo-

dossa kuin esimerkiksi Törnävän alueella aikoinaan. Myös Piirin lapset haluaisivat 

nähdä alueen uuden heräämisen viihtyisäksi asuin- ja työympäristöksi, jossa otet-

taisiin huomioon sosiokulttuurinen rakenne, historia sekä ainutlaatuinen ympäristö 

(Etelä-Pohjanmaan terveydenhuollon perinneyhdistys 2015). Kokonaisuudessaan 

muistelmateos on merkittävä paikallishistorian kannalta ja etenkin Törnävän alueen 

uusille omistajille. Teoksesta on mahdollista poimia useita kulttuurimatkailun kehit-

tämiseen soveltuvia aihioita ja yksityiskohtaista tietoa sairaalan aktiivisten toiminta-

vuosien elinympäristöstä. Teoksessa esiin tuodut aineistot sekä kertomukset ovat 

ainutlaatuista materiaalia pohjaksi alueen tulevaisuuden suunnittelua varten ja muu-

tamia ehdotuksia historia-aineiston hyödyntämiseen löytyy jäljempänä. Vastaavan-

laisia yhteisöjä löytyy myös esimerkiksi Lapinlahden sairaalan asukkaista, jossa alu-

eella kasvaneet lapset kulkevat nykyään nimellä ”Lapparin kakarat” (Pajuriutta 

2018). 
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3.2 Sairaala-alueen nykytilanne 

Jossulla Oy osti vuoden 2017 lopussa Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiriltä Törnä-

vän vanhan piirimielisairaalan rakennukset (Kuva 3) ja maa-alueet. Tähän laajaan 

kokonaisuuteen kuuluu huomattava määrä rakennussuojelun alla olevaa, alkuperäi-

sessä kunnossa olevaa rakennuskantaa, suojeltuja kasvilajikkeita ja maa-alueita, 

paljon tarinoita ja historiaa. Nämä kaikki yhdessä antavat valtavat määrät mahdolli-

suuksia alueen suunnitteluun kulttuurisen kehittämisen näkökulmasta. Koko Törnä-

vän sairaala-aluetta suojelee laki rakennusperinnön suojelemisesta (L 

4.6.2010/498). Käytännössä tämä tarkoittaa tarkkaa, valvottua kunnostusprosessia 

yhteistyössä paikallisen museoviranomaisen kanssa, joka tässä tapauksessa on 

Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseo. Seinäjoen kaupunki on lisäksi kaavoittanut 

sairaala-alueen välittömään läheisyyteen asuinrakennuksia. Toiminnan suunnitte-

lussa on huomioitava myös nämä tulevat asukkaat.  

Jossulla Oy haluaa kehittää uudistuvaan ympäristöön soveltuvaa toimintaa ja tavoit-

teena on pohtia Törnävän vanhan piirimielisairaalan alueen potentiaalista uudis-

käyttöä sekä kartoittaa kiinnostuneita toimijoita. Näistä on tehty työn lopussa oleva 

kooste sekä ehdotuksia, kuinka toiminnan sisältöä voitaisiin rakentaa ja luoda sel-

laista toimintakonseptia, joka palvelisi sekä alueen omistajia että sen käyttäjiä mah-

Kuva 3. Törnävän sairaala-alueen opastetaulun karttakuva (Etelä-Pohjanmaan 
sairaanhoitopiiri 2018). 
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dollisimman kattavasti. Potentiaalia alueessa olisi vahvasti esimerkiksi monipuo-

liseksi kulttuurimatkailun keskittymäksi. Jossulla Oy on myös kiinnostunut kokonai-

suudesta, jossa historiallista aineistoa käytetään osana suunnittelua ja tämä onkin 

täysin luonnollista ottaen huomioon kohteen merkittävyyden. Koska alueen kunnos-

tus on jo aloitettu (2018) ja toiveissa on saada kiinteistöt käyttöön nopeasti, on kult-

tuurisuunnittelun käynnistys tässä vaiheessa hyvin ajankohtainen ja siihen tulisi 

käyttää resursseja rohkeasti. Alueen potentiaalinen tulevaisuuden käyttö vaatii pe-

rusteellista pohdintaa ja selvityksiä, jotta on mahdollista verrata erilaisia mahdolli-

suuksia ja lähteä viemään prosesseja yhteistyön kautta eteenpäin.  

Alueen rakennukset ja viheralueet ovat suurilta osin uuden omistajan hallussa. On 

kuitenkin muutamia poikkeuksia. Esimerkiksi ”Seurala” ‒rakennus on edelleen kau-

pungin omistuksessa. Tämä johtuu pitkälti siitä, että kaupungin liikunta-, kulttuuri-

palvelut ja kansalaisopisto käyttävät tilaa ahkerasti edelleen ja tilaa myös vuokra-

taan alkuperäisen tarkoituksensa mukaan juhla- ja kokoustilaksi (Seinäjoen kau-

punki 2018). Alueen rakennuksista TJ, TK, TI sekä TF (Liite 1) ovat kyllä uudella 

omistajalla, mutta niiden toiminnoista on tehty jo sopimukset. Näissä rakennuksissa 

toimii lastensuojeluyksikkö sekä yksityinen ”Hoitokoti Kissanpäivät”, joka tarjoaa te-

hostettua asumispalvelua muistihäiriöisille ikäihmisille sekä päihdekuntoutusta. 

Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiirin henkilökuntayhdistys Virkut ry on käyttänyt TA-

rakennuksen kellaritiloissa sijaitsevia saleja työhyvinvointitarkoitukseen. Tällä het-

kellä tiloissa on kuntosali ja kudontatilat (Virkut ry 2015). Tiloissa on edellytykset 

suuren, monikäyttöiseen salitilaan. Yhdistys käyttää tiloja sairaalatoimintojen siirty-

miseen saakka 2021, jonka jälkeen he tämänhetkisen tiedon mukaan todennäköi-

sesti siirtyvät uusiin tiloihin. 

 

Aikanaan monilla rakennuksilla ja tiloilla alueella on ollut omaleimaisia nimiä. Tällai-

sia ovat esimerkiksi ”Varpuskellari”, ”Haaremi”, ”Tikanpesä” tai ”Raatikko” (Etelä-

Pohjanmaan terveydenhuollon perinneyhdistys 2015). Osa näistä nimistä on jäänyt 
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elämään sairaalan nykyiseen käyttöönkin, kuten alla olevassa kuvassa on nähtä-

vissä. Nämä nimet antavat aivan erityisen luonteen ja tunnelman tiloille, ne ikään 

kuin herättävät ne takaisin eloon siinä tehtävässään, johon ne alun perin on tehty. 

Tällaiset asiat ovat juuri niitä kulttuurisuunnittelun elementtejä, jotka tuovat lisäarvoa 

myös kulttuurimatkailun näkökulmasta alueella nykypäivänä vieraileville ja ovat eh-

dottomasti säilyttämisen arvoisia jatkossakin. Jossulla Oy:n toiveissa on entisöidä 

sairaala-alueen suuri puutarha-alue entiseen loistoonsa. Restauroinnin tarkoituk-

sena olisi säilyttää alueen puistomaisuus sekä nurmialueet ja lisäksi palauttaa mah-

dollisuuksien mukaan alkuperäisiä kasvilajeja ja istutuksia (Kulmala 2018). Puutar-

han entisöintiä on jo aloitettu suunnittelemaan ja kansallisarkistosta saadut alkupe-

räiset puutarhasuunnitelmat auttavat projektissa eteenpäin. 

 

Alueella toimii myös harvinainen ja yleisen kokemuksen mukaan jopa osiltaan pai-

kallistenkin tietämättömissä, Etelä-Pohjanmaan terveydenhuollon perinneyhdistys 

ry:n ylläpitämä sairaalamuseo. Sairaalamuseo koostuu mielisairaanhoidon välineis-

töstä ja muusta toiminnasta kertovasta esineistöstä, pienestä kirjastosta sekä tuber-

kuloosihoidosta kertovasta näyttelystä. Resurssien vähyyden vuoksi museo on tällä 

Kuva 4. Opasteita TB-rakennuksen kyljessä (Väliaho 2018). 
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hetkellä avoinna vain joka toinen tiistai sekä erikseen varauksesta, kuten seuraa-

vasta kuvasta on nähtävillä. Vaikka perinneyhdistys tekee edelleen museon eteen 

paljon työtä, on museotoiminnan vieminen eteenpäin suuri ponnistus, joka ei  

yksin yhdistyksen vapaaehtoistoimin onnistu. Sairaalamuseo sijaitsee rakennuk-

sessa TD, joka on helposti saavutettavissa heti ”sisäänkulkuportin” läheisyydessä. 

Yhteistyö tämän perinneyhdistyksen kanssa on luonnollista, toisaalta museon toi-

minnan jatkuvuus ja merkittävän roolin ylläpitäminen kohteena vaatisi lisää resur-

sointeja sekä esimerkiksi uusien museo-oppaiden kouluttamista. Tällöin aukioloai-

koja olisi mahdollista laajentaa ja lunastaa pääsymaksuja. Yksi vaihtoehto 

museotoiminnan ylläpitämiseen voisi olla Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseon 

astuminen kuvioon mukaan. Tällä hetkellä näyttääkin siltä, että Etelä-Pohjanmaan 

maakuntamuseo olisi ottamassa hallinnan sairaalamuseosta muutaman vuoden 

sisällä (Tyrväinen 2018). Perinneyhdistyksen jäsenet ovat ehdottaneet yhteistyötä 

museon kanssa jo aiemmin, mutta nyt alueen omistuksen siirryttyä 

yksityisomistukseen, on asia ajankohtaisempi. Etelä-Pohjanmaan 

maakuntamuseon johtaja Susanna Tyrväinen (2018) kertoo, että vielä kaupungin 

harkitessa alueen ostoa, myös museon siirtyminen olisi tuolloin onnistunut 

luontevana osana kapupngin museopalveluita.  

 

Kuva 5. Sairaalamuseo (Väliaho 2018). 
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Arkkitehtitoimisto Cedercreutz ja Railo:n suunnittelema viehättävä, pieni, 80 paik-

kainen kirkkorakennus (Kuva 7) on pelkistetyn kaunis hiljentymispaikka sairaala-

alueella. Pieni kirkko on rakennettu vuonna 1950 Edvard Björkenheimin muistoksi, 

ja se toimi alun perin kappelina, kunnes vihittiin kirkoksi 1964. Varsinaisia kappeleita 

Seinäjoen alueella ev.lut. seurakunnalla on vain kaksi tällä hetkellä. Toinen Ylista-

rossa, johon mahtuu 50 hlöä sekä Törnävän kirkon läheisyydessä siunauskappeli-

rakennus. Viimeiseksi mainittuun kirkkoon mahtuu 32 henkilöä (Seinäjoen 

seurakunta 2018). Sairaala-alueen kirkossa voitaisiin tulevaisuudessa järjestää 

vaikkapa häitä, kastetilaisuuksia tai konsertteja. Tilaa voisi olla mahdollista vuokrata 

myös yksityisille toimijoille, jolloin pieni kirkko palvelisi kenties monipuolisemmin ti-

laisuuksien järjestämisessä. Alueen perällä on kolmen ryhmiin sijoiteltuja pienempiä 

rakennuksia, joissa vuonna 2018 oli majoitusta Provinssirock-vieraille 27.–

30.6.2018. Lisäksi alueella on mm. varastorakennuksia, näyttävä vesitorni (Kuva 6), 

ruokala ja vanha maakellari. Jokainen näistä tiloista ja rakennuksista on mahdollista 

valjastaa uuteen käyttöön kunhan toiminnan sisällöt ja toteuttajaverkosto on raken-

nettu.  

Kuva 7. Kirkko (Väliaho 2018). Kuva 6. Vesitorni (Väliaho 2018). 
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4 KULTTUURIMATKAILUN VERTAILUKOHTEET 

Törnävän sairaala-alueella on paljon sellaisia kulttuurisia elementtejä, joita hyödyn-

täen on mahdollista saada alueesta elämyksiä tarjoava kulttuurimatkailukohde Sei-

näjoelle. Culture Finland (2015) määrittelee kulttuurimatkailun seuraavasti: 

 

Kulttuurimatkailussa tuotetaan alueellisia ja paikallisia kulttuurin voima-

varoja arvostaen matkailutuotteita ja -palveluja liiketaloudellisin perus-

tein” (Culture Finland 2015).  

Kulttuurimatkailu siis hyödyntää voimakkaasti juuri sellaisia elementtejä, joita Tör-

nävän sairaala-alue jo sellaisenaan tarjoaa jo ilman erityisiä toimenpiteitä. Tämän 

lisäksi voidaan laajentaa ajatusta siihen, kuinka paljon enemmän sairaala-alue uu-

distumisensa myötä tarjoilee. Voimavaroja kulttuurimatkailukohteessa voi olla esi-

merkiksi paikan henki, esittävä taide, perinteet, elämäntyyli, uskonto sekä ihmisten 

muokkaama ympäristö ja niin edelleen (Culture Finland 2015). Jo nämä yksittäiset 

asiat ovat hyödynnettävissä myös Törnävän sairaala-alueen elämyksellisen ympä-

ristön kehittämisessä.  

4.1 Törnävä kulttuurimatkailun näkökulmasta 

Kulttuurimatkailu voi parhaassa tapauksessa yhdistää paikalliset vetovoimatekijät; 

tässä tapauksessa ainutlaatuisen kulttuurihistoriallisen kohteen sekä liiketoiminnal-

liset tavoitteet. Kulttuurimatkailussa ehdottomasti valttikortteina ovat aina paikalliset 

voimavarat ja nähtävyydet sekä niiden ympärille rakentunut historia ja tarinat. Tör-

nävän alueen kehittymisessä näkyy eri aikojen kerrostumia ja tulevaisuus tulee su-

lauttamaan sosiaalisen, kulttuurisen ja alueen elämäntavat yhteen nykyiseen elä-

mänmenoon.  

Törnävän alueen merkityshistoria on suuri ja kuten aikaisemmin on mainittu, ei alu-

een merkittävyys johdu pelkästään laajasta rakennuskannasta. Kaupunkien kulttuu-

risuunnittelu ja kehitys eivät muodostu vain rakennuksista vaan on sidonnainen 

asukkaiden historiaan ja unelmiin ja jokainen asukas näin luo kaupunkikulttuuriin 
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uusia kerrostumia omassa ajassaan (Uusikallio 2004). Kulttuurimatkailussa on mah-

dollista jalostaa näitä kerrostumia uudenlaisiksi elämyksiksi nykypäivän matkailijalle 

houkutteleviksi. Tärkeää kulttuurimatkailun tuotteistamisprosessissa on rakentaa 

toimintaa, joka on kestävällä pohjalla sekä eettisesti ja kulttuurisesti. Törnävän sai-

raala-alue edustaa sellaista kulttuuriympäristöä, joka nauttii sekä kulttuuristen että 

historiallisten arvojen arvostusta. Tämä on yksi merkittävä asia laajemmassa kau-

pungin kulttuurisesti ja sosiaalisesti kestävässä kaupunkikehityksessä (Uusikallio 

2004).  

Valtakunnallisen matkailustrategian kulttuurityöryhmä on myös määritellyt kulttuuri-

matkailun voimavaroiksi tekijöitä, jotka ovat myös Törnävän alueelle ominaisia, ku-

ten paikan henki ja kaikki ihmisen aikaansaama ja muokkaama tieteessä, taiteessa, 

teknologiassa ja elinkeinoissa. Näitä ovat myös historia, kulttuurimaisemat, raken-

nettu ympäristö, arkeologiset kohteet, museot, esittävä taide, visuaalinen taide, ta-

pahtumat, käsityö, kieli, maut, perinteet, tavat, arvot, aatteet, elämäntyylit, uskonto, 

luonteenpiirteet sekä saavutukset tieteessä, taiteessa, teknologiassa ja elinkei-

noissa (Hook 2014, 3-4). Tästä luettelosta Törnävän sairaala-alueella toteutuu jo 

huomattava monta tekijää. Lisäksi jo olemassa olevien vetovoimatekijöiden lisäksi 

Törnävälle on mahdollista luoda taide-elämyksiä, tapahtumia, toiminta-alustoja eri-

laisille ryhmittymille ja harrastejoukoille tms. Lisäksi näiden rinnalle täydentämään 

on mahdollista rakentaa kaupallista toimintaa sekä majoitustoimintaa. 

Jos kaikki nämä edellä mainitut elementit halutaan muuttaa rahaksi ja menestyk-

sekkääksi toiminnaksi, riittää kulttuurimatkailun kehittäjälle tässä tapauksessa pal-

jon tuotteistettavaa. Kulttuurimatkailussa kun on yhtä aikaa kyse liiketoiminnasta ja 

kulttuuristen voimavarojen esiin nostamisesta (Iso-Aho & Vartiainen 2015, 48). 

Tämä kokonaisuus tuo esille myös ikuiselta tuntuvan haasteen liiketaloudellisten 

tavoitteiden ja luovan toiminnan yhdistämisestä. Törnävän sairaala-alueen historian 

ja ympäristön tuotteistaminen matkailutuotteiksi vaatii sellaista osaamista, jonka 

avulla potentiaalisista elementeistä voitaisiin rakentaa sellaista kulttuurimatkailutuo-

tantoa, joka on kulttuurisesti ja eettisesti kestävää, mutta myös liiketaloudellisesti 

kannattavaa (Iso-Aho & Vartiainen 2015). Haaste ei ole helppo eikä se ole toteutet-

tavissa nopeasti vaan vaatii pitkäjänteistä ja suunnitelmallista tekemistä. Luvusta 5 
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lähtien avataan tarkemmin niitä mahdollisuuksia, joita kulttuurimatkailun keinoin 

Törnävän sairaala-alueesta olisi toteutettavissa. 

4.2 Benchmarking 

Toimeksiantajan tavoitteen saavuttamiseksi on syytä tutkailla, miten muissa vastaa-

vanlaisissa kohteissa on osattu toteuttaa toimintamalleja, joita voisi soveltaa myös 

Törnävän sairaala-alueella. Tämän vuoksi benchmarking eli vertailukehittäminen on 

oleellista työssä. Alun perin benchmarking on yritysten väliseen prosessien ja toi-

minnan vertailuun syntynyt menetelmä ja sitä voidaan toteuttaa eri tavoilla. Koh-

teissa voidaan joko käydä vierailuilla, kuten osaan kohteista tässä työssä on tehty 

tai etsimällä tietoa muutoin (Itä-Suomen yliopisto 2018). Benchmarkingkohteet ovat 

valikoituneet sen mukaan, minkälaisia toimintoja toimeksiantaja on Törnävän alu-

eelle toivonut kulttuurimatkailunäkökulma huomioiden. Toisaalta valikointia on tehty 

myös sen mukaan, kuinka erilaisten vanhojen kiinteistöjen hallintomallit ovat muo-

toutuneet. Tarkoituksena vertailussa on löytää sellaista tietoa, joiden tarkkailusta on 

mahdollisimman paljon hyötyä ja parhaiden käytäntöjen etsiminen onkin yksi 

benchmarkkauksen ominaispiirteistä (Itä-Suomen yliopisto 2018). Vertailussa arvi-

oidaan muiden kohteiden toimintamalleja ja/tai prosesseja ja sitä, onko nämä siir-

rettävissä kohteeseen eli tässä tapauksessa Törnävän sairaala-alueelle Seinäjoelle. 

On myös tärkeä huomata, että benchmarking on oivallinen tapa myös nostaa esiin 

niitä asioita, jotka eivät jostain syystä sovellu siirrettäväksi kohteeseen. Seuraa-

vassa luvussa esitellyissä kohteissa vierailulla on käyty Lapinlahden sairaalassa 

sekä Fiskarsin ruukkialueella. Muiden kohteiden osalta tietoa on etsitty kirjallisuu-

desta tai internet-sivustoilta. 

Suomesta löytyy useita kulttuuri- ja matkailukeskittymiä, jotka ovat saaneet alkunsa 

tyhjistä teollisuuskiinteistöistä, liiketiloista tai toimintojen loppumisen seurauksena 

tyhjenneistä laitosrakennuksista. Tähän työhön on valittu kohteita, jotka ovat löytä-

neet onnistuneet toimintamallit omassa ympäristössään. Nämä kohteet ovat: Lapin-

lahden mielisairaala, Fiskarsin ruukkialue ja Wahren keskus Forssassa. Näiden ver-

tailukohteiden avulla saadaan hyvä käsitys siitä, miten muualla on toteutettu tyhjien, 
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kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden alueiden ja kiinteistöjen käyttö onnistuneesti eri-

laisia malleja käyttäen. Hyviä esimerkkejä onnistuneista kulttuuriympäristön elävöit-

tämisestä on myös maantieteellisesti lähellä. Parhaat näistä ovat Vanhan Paukun 

kulttuurikeskus Lapualla sekä Seinäjoen oma luovien alojen ja rytmimusiikin keskit-

tymä, vanhan postiautovarikon rakennukseen luotu Rytmikorjaamo. Tulevia paikal-

lisia kohteita tulee olemaan myös Kalevan navetta, jota myös yrittäjävetoisesti kun-

nostetaan parhaillaan ja johon myös luodaan kulttuurille tilaa. Vertailun johtopäätök-

siä esitellään toiminta-ehdotuksiin keskittyvässä luvussa 5. 

4.2.1 Lapinlahden sairaala 

Ensimmäisenä vertailukohteena toimii Lapinlahden sairaala, joka sijaitsee Helsin-

gissä ja on alkanut useiden vaiheiden jälkeen elää omaa elämäänsä uusien toimin-

tojen ja toimijoiden avulla. Lapinlahden sairaala on oivallinen vertailukohde Törnä-

vän sairaalalle sillä molempien alueiden historia on hyvin samankaltainen ja perus-

taminen on tapahtunut samoihin aikoihin. Suurimmat erovaisuudet ovat tietenkin si-

jainti ja nykyinen toimintaympäristö ja kiinteistöjen hallinnointi. Tutustuminen Lapin-

lahden sairaalaan on toteutunut jo aikaisemmin vuonna 2017 ja silloisen vierailun 

anti on soveltuvaa vertailuun edelleen. 

Kirjoitushetkellä sairaalan kiinteistöt ovat Helsingin kaupungin omistuksessa, mutta 

eri toimijat vuokraavat tiloja. Lähteen toimintaa koordinoi Suomen mielenterveys-

seura ja sairaalan säilyttämistä varten on perustettu jo 30 vuotta sitten Pro Lapinlahti 

ry, jonka tavoitteena on ollut säilyttää Lapinlahden sairaala-alue arvoisessaan käy-

tössä mielen hyvinvointia ja mielenterveyttä vaalien (Pro Lapinlahti ry 2018). Ylläpi-

täjänä on myös joukko aktiivisia kansalaisia EU-rahoitteisen ”Osallistu Lapinlahden 

lähteellä”-hankkeen tukemana. Tällä hetkellä ryhmällä on aloite vetämässä Helsin-

gin kaupungille alueen ja rakennusten ylläpidon huolehtimisesta ja peruskorjauk-

sesta (Pro Lapinlahti ry 2018). Nämä Lapinlahden nykyisen käytön teemat sopisivat 

sellaisenaan myös Törnävän sairaala-alueen uudistuvaan käyttöön. Lapinlahden 

Lähde on mielen hyvinvoinnin ja kulttuurin tapahtumapaikka vanhassa Lapinlahden 
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sairaalassa. Lapinlahden lähde on onnistunut todella hienosti säilyttämään sairaa-

lan alkuperäisen hengen, mutta kuitenkin tuoden toiminta nykypäivän toimintaym-

päristöön.  

Haluamme säilyttää kulttuurihistoriallisesti merkittävän sairaalaraken-
nuksen mielen hyvinvoinnin ylläpitäjänä ja kaikille avoimena kulttuu-
rielämysten tarjoajana (Pro Lapinlahti ry 2018). 

Yhteneväisyyksiä on Törnävän sairaala-alueeseen siis useita. Vanhan sairaalara-

kennuksen uusiokäyttö mielen hyvinvoinnin tukena sekä kulttuurielämysten tarjo-

ajan roolissa kantaa samaa visiota kuin Jossulla Oy:n tavoitteetkin vaikkakin toimin-

tamalli ja kehittämisen rakenne on jo lähtökohtaisesti erilainen. Lapinlahden läh-

teellä on osittain uudistettu tiloja, mutta pyritty myös säilyttämään vanhaa niin pit-

källe kuin mahdollista. Lähteellä on käytetty monialaista yhteistyötä toiminnan mah-

dollistamiseksi niin yhdistysten, rahoittajien, julkisen sektorin sekä yksittäisten ”me-

senaattien” muodossa. Myös toiminnan ylläpitäjät ovat valmiita kehittämään uuden-

laisia toimintamalleja jatkuvasti. Lapinlahden lähteen opaskartta (Kuva 8) antaa hie-

non esimerkin onnistuneesta palvelumuotoilusta ja toiminnan tarinallistamisesta. 

Lähteellä on oma karttansa ja on kuin astuisi jonkinlaiseen ”teemapuistoon” kun lu-

Kuva 8. Lapinlahden Lähteen opaskartta kävijöille (Pro Lapinlahti ry 2018). 
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kee karttaa. Kartassa on nähtävillä esimerkiksi ”Omenapuutalo”, ”Venetsia”, ”Läh-

teen Puoti ja Patina”. Kulttuurimatkailun ja matkailijan näkökulmasta aluetta on 

helppo lähestyä ja alue tarjoaa seikkailua ja paljon nähtävää.  

Törnävän sairaala-alueen yhteisöt ovat avainasemassa alueen elävöittämisessä 

edelleen. Entisillä käyttäjillä ja toiminnan historian vartijoilla on tärkeä rooli vanhojen 

alueiden ja rakennusten käytön uudelleenkehittämisessä kuten Lapinlahdellakin 

nähdään. Potentiaalia Törnävän alueessa olisi valjastaa uusi toimintaympäristö esi-

merkiksi hyvinvoinnin, sosiaalisen osallisuuden ja syrjäytymisen ehkäisyn toiminta-

alustaksi. Näitä toimijoita nykyisellään Seinäjoella on kaupungin toimesta esim. 

Avanti työllisyyspalvelut, kansalaisopiston toiminta, sosiaali- ja terveysalan toimijoi-

den kautta jne. Näihin näkökulmiin perehtyminen voisi ajankohta olla sopiva SOTE-

uudistuksen myötä. Törnävän alueen profiloitumiseen sopisi samoin kuin Lapinlah-

dellakin, erityisesti hyvinvointia tukeva sisällöllinen painotus, joka hyödyntäisi asuk-

kaiden ja matkailijoiden kiinnostuksen hyvään elämään kuitenkaan poissulkematta 

mahdollisuutta siihen, että sosiaalisen osallisuuden näkökulmat toteutuisivat toimin-

nan kehittämisessä. 

4.2.2 Fiskars 

Toinen merkittävä kulttuurimatkailukohde Suomessa on Fiskarsin ruukkialue Raa-

seporissa. Fiskarsin ruukkimiljöö on taatusti unohtumaton kokemus jokaiselle kävi-

jälle. Alueen kylämäinen rakenne ja puistomaisuus tekevät lähtemättömän vaiku-

tuksen. Nämä ovat valttikortteja myös Törnävän sairaala-alueella, miljöö on alueella 

jo valmiiksi ja alue houkuttelee kävijöitä esimerkiksi piknikille. Fiskars on profiloitu-

nut alueena myös alkuperäisen tarkoituksensa mukaan kuten Lapinlahden lähdekin 

omalla historiallaan. Fiskarsin ominaispiirteinä on paikallinen käsityö, design sekä 

taide. Alueelta on mahdollista ostaa asunto tai vuokrata tiloja työskentelyyn. Sa-

malla se toimii hienosti matkailukohteena majoitus- ja ravintolamahdollisuuksineen. 

Fiskarsissa toimii luovan alan ammattilaisten osuuskunta Onoma, jonka jäsenet 

joko asuvat tai työskentelevät Ruukissa ja ylläpitävät ja kehittävät sekä markkinoivat 

alueen toimintaa. Alueella on mahdollista esimerkiksi osallistua lasinpuhallustyöpa-

jaan (Fiskars Village 2018).  
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Yksi kehittämisen suunta voi olla Törnävän alueellakin juuri kiinteistöjen kunnosta-

minen arvokkaiksi asunnoiksi tai työtiloiksi. Fiskars antaa monia ajatuksia, jotka voi-

sivat olla toteutettavissa myös Törnävän alueella. Näitä ovat käsityöläisten avoimet 

työtilat, galleriat, taiteilijaresidenssitoiminta (tästä lisää jäljempänä) tai osuuskunta-

muotoisen hallinnoinnin kehittäminen alueelle. Fiskarsin omaleimaisuus perustuu 

pitkälti juuri kulttuurimatkailun elementteihin majoitustoimintaa myöten. Alueella on 

nostettu esiin huomionarvoiset erityispiirteet ja korostettu niitä erilaisilla palvelutoi-

minnan muodoilla. Catering- ja ravintolatoiminta alueella tarjoaa vieraille mahdolli-

suuden viipyä pidempään ja majoittua idyllisessä ympäristössä. 

Myös Törnävän vanhalla sairaala-alueella on erinomaiset mahdollisuudet kehittyä 

elinvoimaiseksi kulttuuri- ja matkailukeskittymäksi, joka tarjoaa ympärivuotisen alus-

tan asukkaille, toimijoille, yrityksille, tapahtumille ja vierailijoille sekä uudenlaisen, 

vetovoimaisen matkailukohteen Etelä-Pohjanmaan maakuntakeskukseen. Etelä-

Pohjanmaan matkailu Oy on paikallinen matkailuorganisaatio ja luvussa 5 pohdi-

taan tarkemmin erilaisia väyliä yhteistyön toteuttamiseen. Se, mitä Fiskarsin alueen 

nykyinen toimintamalli on vaatinut, on pitkäjänteinen ja intohimoinen yhteistyö eri-

laisilta toimijoilta ja myös sallivaa ilmapiiriä koko toimintaympäristössä. 
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4.2.3 Wahren keskus ja Porvoon taidetehdas 

Kolmantena kohteena vertailussa on Forssassa sijaitseva Wahren keskus (Kuva 9), 

vanha puuvillakehräämö, joka on otettu luovasti uuteen käyttöön. Arvokkaassa teh-

dasmiljöössä luodaan tänä päivänä edellytyksiä ja mahdollisuuksia hyvinvoinnin toi-

mijoille. Keskuksessa nautitaan kulttuuria, koulutusta, historiaa, perinteitä ja harras-

tetaan erilaisia vapaa-ajan aktiviteetteja. Lisäksi kehräämöalueella toimii ravinto-

loita, käsityö- ja lahjaliikkeitä ja jopa keilahalli. Rakennuksessa toimii kirjasto, mu-

siikkiopisto, kuvataidekoulu, Wahren opisto ja kaupungin kulttuuripalvelut. Wahren 

keskuksen kirjasto herättää huomion. Törnävän sairaalan rakennuksissa sijaitsee 

pieni kirjasto, kenties jatkossa olisi mahdollista säilyttää toiminto jatkossa omatoimi-

kirjastona (Wahren-keskus 2018). 

Wahren-keskus oli aluksi EU-rahoitteinen hanke, jonka tehtävänä oli yhdistää kau-

pungin kulttuuri- ja koulutuspalvelut saman brändin alle (Wahren-keskus 2018). 

Hanke on päättynyt vuonna 2010, mutta Wahren-keskuksen toiminta on jatkunut 

edelleen sen itsenäisten yksiköiden tiivistettynä yhteistyönä. Kompleksia ylläpitää 

Forssan kaupunki, mutta toimijat vuokraavat tai muutoin ovat vastuussa omista ”ton-

teistaan”. Tässä keskuksessa on hienosti onnistuttu yhdistämään kulttuuri, taiteen 

perusopetus ja opistopalvelut. Toisaalta Forssa ei ole verrokkikaupunkina Seinäjo-

elle kelpoinen kokonsa puolesta. Törnävän kohdalla olisi asianmukaista miettiä, voi-

siko olla mahdollista käynnistää alueen kehittämistyön hyväksi hanke, jonka resurs-

Kuva 9. Wahren – keskus (Wahren-keskus 2018). 
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seilla kulttuurisuunnittelutyötä olisi mahdollista tehdä ilman kohtuuttomia resursoin-

teja Jossulla Oy:ltä. Tällaisia rahoitusvaihtoehtoja voivat olla erilaiset EU-rahoitus-

ohjelmat tai muut yritystuet liittyen toiminnan kehittämiseen ja/tai uudistamiseen.  

Lisärahoitusmahdollisuudet kannattaa myös huomioida Törnävän sairaala-alueen 

toiminnan suunnittelussa. Toiminnan alkuvaiheessa yritysten ja/tai yhdistysten tai 

muiden ryhmien on mahdollista saada toiminnan aloitukseen erilaisia rahoituksia. 

Jossulla Oy:n kohdalla mahdollista voisi olla esimerkiksi yksittäisten projektien ra-

hoittaminen ulkopuolisella tuella, kuten puutarhan entisöinti, tapahtumien tuotanto, 

digitaalisten palveluiden kehittäminen ja käyttöönotto tai vastaavia. Erilaisia vaihto-

ehtoja on paljon ja niiden selvittämiseen tässä työssä ei perehdytä sen tarkemmin. 

Lisärahoituksen haussa tulee kuitenkin miettiä aina toiminnan tavoite. Aiheina Tör-

nävän alueen kehittämiselle voisi olla esimerkiksi aluekehitys, digitaalisuus tai 

vaikka tiedottaminen. 

Erilaisia hallintamalleja benchmarking – kohteista on löydettävissä. Ne ovat paikka-

kuntakohtaisesti hakeneet oman toimintatapansa ja - mallinsa toimintaympäristös-

sään. Esimerkiksi Porvoon taidetehdas on hieman erilaisella tavalla löytänyt oman 

toimivan ratkaisunsa. Nykyisen Taidetehtaan tehdaskiinteistöissä on tehty vaneria, 

listoja ja jopa hevosenkenkiä. Porvoon Taidetehtaan omistaa Suomen Kulttuurira-

hasto, Alfred Kordelinin säätiö ja Emil Aaltosen säätiö. Porvoon kaupunki on vuok-

rannut tilat 20 vuodeksi vuoteen 2032 asti ja sitoutunut uudenlaisen yhteistoiminnan 

kehittämiseen. Porvoon kaupungin konserniyhtiö Event Factory Oy, Porvoon kau-

pungin kulttuuripalvelut ja kaupungin matkailu- ja markkinointiyksikkö johtavat ny-

kyisen Taidetehtaan kulttuuri- ja kongressitoimintaa hallintorajat ylittävänä yhteis-

työnä eli ns. hybridimallina. Toisaalta Törnävän sairaala-alueella ei ole samankal-

taista hallimaista tilaa, joka mahdollistaisi esimerkiksi messutapahtumien järjestä-

misen. Seinäjoella toimii myös Areena, jonka tarjontaan kuuluvat suurtapahtumat. 

Hybridimalli voi varmasti olla yksi kiinnostava toiminnan totetutusmalli myös Törnä-

vän sairaalan kohdalla, kunhan yksityiskohdat on sovittuna tarkasti. Kiinnostavaa 

Porin taidetehtaan kohdalla on tilojen monikäyttöisyys, tekniikan yhteiskäyttö sekä 

yleensä monipuolisen toiminnan sijoittuminen restauroituun kokonaisuuteen. 
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5 TOIMINTA-EHDOTUKSET 

Seuraavaksi esittelyssä on niitä toimintoja, joita alueelle olisi mahdollista perustaa 

tai ottaa tarkempaan suunnittelun ja kehittämisen alle. Ehdotukset perustuvat aiem-

paan vertailuanalyysiin suhteutettuna toimeksiantajan tavoitteisiin sekä toimintaym-

päristössä havaittuihin mahdollisuuksiin. Näiden pohjalta on laadittu toiminta-ehdo-

tusmatriisi (Taulukko 1), joka esittelee kokonaisuuksia ja joiden kautta olisi mahdol-

lista lähteä kehittämään eteenpäin Törnävän sairaala-alueen toimintaympäristöko-

konaisuutta. Toiminta-ehdotusmatriisin ehdotukset on koottu eri teemoihin, jotka pi-

tävät sisällään yksityiskohtaisempia ja tarkempia ideoita toteutettavaksi. Nämä ko-

konaisuudet ovat (1) matkailu- ja elämyspalvelut, (2) majoitus, (3) ravintola- ja kah-

vilapalvelut, (4) kulttuuri ja työskentelyedellytykset sekä (5) hyvinvointi, joita käsitel-

lään edelleen omissa alaotsikoissaan.  

 

Ehdotuksista ja lukuisista erilaisista vaihtoehdoista on esimerkkinä tuotteistettu hy-

vinvointi – teemasta nostettu matkailutuote (Liite 2). Esimerkissä on tuotteistettu 

matkailupaketti, johon on liitetty erityisesti kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin liittyviä 

asioita. Palvelukokonaisuudesta on nähtävillä erilaisia mahdollisuuksia, kuinka alu-

etta voidaan hyödyntää matkailun käyttöön monipuolisesti ja erilaisia palveluita hyö-

dyntäen. Tällaisia matkailutuotteita voisi rakentaa myös kulttuuri-, taide- tai koulu-

tussisältöisiksi. Näiden lisäksi ehdotuksissa on myös omaa pohdintaa ja visiointia 

tulevaisuuden mahdollisuuksista alueelle sekä erilaisten käyttäjien näkökulmista ra-

kennettu havainnollistava taulukko asiakastarpeiden jatkoselvitystä varten. 
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Taulukko 1. Toiminta-ehdotusmatriisi. 

Kulttuuritoiminta 
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Benchmarkingissa nousi esiin teemoja, joiden voidaan todeta olleen olennaisessa 

roolissa omassa toimintaympäristössään sekä soveltuvia myös Törnävän sairaala-

alueelle. Nämä teemat näkyvät myös toiminta-ehdotusmatriisissa. Näistä vahvim-

min näkyivät mielen hyvinvointia ylläpitävä ja edistävä toiminta, kokonaisvaltainen 

hyvinvointi sekä palvelumuotoilu, brändäys ja toiminnan tarinallistaminen tuotteista-

misen tueksi.  Myös monialaisen yhteistyön rakentaminen korostui ja toisaalta toi-

mintaedellytysten luominen erilaisten toimijoiden tarpeisiin. Entisillä käyttäjillä, niin 

sanotuilla ”historian vartijoilla” on tärkeä rooli vanhojen alueiden ja rakennusten käy-

tön uudelleenkehittämisessä eli Törnävän tapauksessa ”Piirin lapset” – yhteisö. 

Osuuskuntamuotoisen toimintamallin mahdollisuuksien tarkastelu on myös kiinnos-

tava mahdollisuus erilaisille toimijoille. Kiinteistöjen kunnostaminen arvoasunnoiksi 

on mahdollista, kuten esimerkiksi Fiskarsin ruukkialueella on tehty. Catering- ja ra-

vintolatoiminta Törnävän alueella voisi tarjota vieraille mahdollisuuden viipyä pidem-

pään ja majoittua idyllisessä ympäristössä ottaen huomioon myös alueen asukkai-

den potentiaalisena käyttäjäryhmänä. Törnävän alue voi tarjota tulevaisuudessa 

ympärivuotisen alustan toimijoille, yrityksille, tapahtumille ja vierailijoille. Lisärahoi-

tusmahdollisuuksien hyödyntäminen erityisesti kehitystyön jatkon varmistamiseksi 

on asia, johon myös Törnävän tapauksessa kannattaisi kiinnittää huomiota. Edem-

pänä on perehdytty näihin teemoihin enemmän. 

Seuraavalle sivulle (Taulukko 2) on koottu hyvin yleisesti käytetty nelikenttäanalyysi 

SWOT-taulukko kuvastamaan nykyisiä vahvuuksia, mahdollisuuksia, uhkia ja heik-

kouksia, jonka jälkeen esitellään varsinainen toiminta-ehdotusmatriisi. Nelikenttä-

analyysin (SWOT) avulla esitellään niitä tekijöitä, joita on syytä ottaa huomioon jat-

kosuunnittelussa. Nelikenttäanalyysin pohjalta on perinteisesti hyvä lähteä hahmot-

tamaan nykytilanteen suhdetta tavoitteisiin. Taulukossa on mainittu ilmeisiä tekijöitä 

Törnävän sairaala-alueen ja Jossulla Oy:n tämän hetken tilanteesta kokonaissuun-

nittelun näkökulmasta. Nämä kaikki tekijät on otettava jatkosuunnittelussa ja toimin-

nan kehittämisessä huomioon. On lisäksi olemassa joukko muita tekijöitä SWOT 

analyysissä nostettujen lisäksi, jotka vaikuttavat toiminnan suunnitteluun, mutta jat-

kossa olisi hyvä panostaa erilaisten vaihtoehtojen selvittämiseen. 
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Taulukko 2. Nelikenttäanalyysi alueen kulttuurimatkailupotentiaalista. 

 

 

Kuten taulukosta on nähtävillä, yleisesti ottaen mahdollisuuksien ja vahvuuksien 

teemat näyttäytyvät selkeinä. Heikkoudet ja uhat sen sijaa voidaan ajatella olevan 

enemmänkin kaikelle kehittämistyölle tavanomaisia ja yleisiä kun varmaa tietoa tu-

levaisuudesta ei vielä ole. Jatkotyöstämällä analyysiä, on mahdollista myös löytää 

vielä enemmän tekijöitä, joita nimenomaan sisällönsuunnittelun kannalta tulisi ottaa 

 

VAHVUUDET 

 

HEIKKOUDET 

- Jossulla Oy:llä on korkea osaaminen kiinteistö-

alalta sekä paljon tavoitteita alueen kehittämisen 

suhteen 

- Yritys on vastuullinen, innovatiivinen sekä muun-

tautumiskykyinen 

- Tukena muun muassa aktiivinen ”Piirin lapset” 

yhteisö 

- Törnävän alueella on tilaa uusille toimijoille 

- Jossulla Oy:n laaja tunnettuus auttaa myös uu-

sien verkostojen rakentumisessa 

- Alueella ei ole valmiina rakennetta tai toi-

mintakonseptia, jonka päälle suunnitte-

lua voisi tehdä-> myös mahdollisuus 

- Valmiita verkostoja vapaa-ajan, kulttuu-

rin, yrittäjien ja koulutuksen kesken ei ole 

alueen suhteen vielä kehittynyt 

- Kulttuurimatkailun tuotteistamisen osaa-

misen puute tai vähyys 

 

MAHDOLLISUUDET 

 

UHAT 

- Alue kokonaisuudessa on valtakunnallisesti 

merkittävä rakennusperintökohde 

- Kulkuyhteydet alueelle Seinäjoen keskus-

tasta ovat hyvät ja niitä voidaan kehittää 

- Erityispiirteinen suomalainen sairaalahisto-

ria 

- Ihmisten elämyshakuisuus matkailussa 

- Kulttuurimatkailun kehittämiseen on paljon 

työkaluja olemassa 

- Rahoitusmahdollisuuksia eri toimijoille on 

tarjolla 

- Kaupungin kasvaminen ja kehittyminen 

- Vuokrakustannusten asettaminen 

sopivalle tasolle toimijoiden löyty-

miseksi 

- Kulttuurimatkailun myyntikanavien ja 

välittäjäorganisaatioiden tuntemus 

- Toimintaympäristön muutos, esimer-

kiksi väestön ikääntyminen, kaupun-

gin kasvu, toimintojen luontainen 

keskittyminen keskusta-alueelle 

- Kävijöiden houkutteleminen, alue on 

tunnettu ”suljettuna” alueena 
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huomioon. Jossulla Oy:llä on kiinteistöosaaminen, mutta nimenomaan sisällön ja 

kokonaistoiminnan konseptoinnin kannalta nelikenttäanalyysejä kannattaisi tehdä 

eri osa-alueista vaikka useampia. Näitä osa-alueita voisi olla esimerkiksi aiemmin 

esitellyt viisi toimintakokonaisuutta: (1) Matkailu- ja elämyspalvelut, (2) Majoitus ja 

asuminen, (3) Ravintola- ja kahvilapalvelut, (4) Kulttuuri ja työskentelyedellytykset 

sekä (5) Hyvinvointi.  

 

Toiminta-ehdotusmatriisin (Taulukko 1) tueksi sekä suunnittelun jatkotyöstämistä 

varten järjestettiin asiantuntijaraati kommentoimaan tehtyjä ehdotuksia sekä arvioi-

maan niitä eri näkökulmista virikehaastattelun avulla. Tavoitteena oli saada esille 

vielä sellaisia ehdotuksia, joita benchmarkingin avulla ei noussut esiin. Asiantunti-

joiksi valikoitui paikallisen asiantuntijaosaamisensa vuoksi Helsingin yliopiston Ru-

ralia-instituutin Seinäjoen toimipisteen paikalliskehityksen tutkimusryhmä, jonka tut-

kimuksen painoalana on paikalliskehitys. Ryhmään kuuluvat tutkimusjohtaja Sulevi 

Riukulehto, tohtoritutkija Aapo Jumppanen, tohtorikoulutettavat Katja Rinne-Koski, 

Matti Mäkelä ja Teppo Ylitalo. Lisäksi ryhmään kuuluu projektipäällikkö Timo Suutari 

ja vierailevana tutkijana Jaakko Mäntylä. Tästä ryhmästä neljä henkilöä pääsivät 

virikehaastattelutilaisuuteen. Ryhmällä on vahva asiantuntijaosaaminen Etelä-Poh-

janmaan alueesta niin kulttuurin, aluehistorian kuin kotiseutututkimuksenkin alalta. 

Asiantuntijoilla on myös näkemystä alueen kehittymisestä, toimintaympäristöstä 

sekä tulevaisuuden näkymistä. Ryhmä arvioi toiminta-ehdotuksia virikkeellisen ryh-

mähaastattelun kautta sekä esitti tarkentavia kommentteja ja ehdotuksia matriisin 

kohteiden työstämiseksi edelleen. Ryhmä arvioi ja kommentoi toiminta-ehdotusmat-

riisia kolmen eri kysymyksen kautta, joita olivat: 

1. Mitä huomioita toiminta-ehdotusmatriisin eri osa-alueista nousee esiin? 

a. Matkailu- ja elämyspalvelut 

b. Kahvila- ja ravintolapalvelut 

c. Majoitustoiminta 

d. Kulttuuritoiminta ja muut työskentelyedellytykset alueella 

2. Mikä näistä edellä mainituista toiminnoista on mielenkiintoisin, miksi? 

3. Puuttuuko toiminta-ehdotusmatriisista mielestäsi jotain erityistä? 
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Ennen varsinaisten kysymysten esittämistä, ryhmälle esiteltiin työn taustoja ja se 

prosessi kuinka toiminta-ehdotusmatriisi Törnävän sairaala-alueen kehittämiseksi 

syntyi. Lisäksi tilaisuudessa käytiin läpi benchmarking kohteet ja miksi juuri ne koh-

teet valittiin työstettäväksi.  Kysymysten esittämisen jälkeen ryhmä sai vapaasti tar-

kastella toiminta-ehdotusmatriisia ja kommentoida aihetta vapaasti keskustellen tai 

kirjallisesti. Asiantuntijaraati toteutettiin Ruralia-instituutin tiloissa Seinäjoella ja sii-

hen varattiin aikaa 1,5 tuntia. 

Aihe oli selvästi kiinnostava tutkijaryhmän mielestä ja jo aiheen esittelyvaiheessa 

heräsi vilkastakin keskustelua siitä, kuinka monipuoliseen toimintaan Törnävän van-

haa sairaala-aluetta on mahdollista valjastaa. Tarkoituksena oli käsitellä aihetta kult-

tuurimatkailun viitekehyksessä, jonka pohjalta myös toiminta-ehdotusmatriisin val-

miit kokonaisuudet on laadittu. Keskustelussa nostettiin kuitenkin kulttuurimatkailun 

sijaan vahvasti esiin asukaslähtöisen suunnittelun tarve. Kysymykset ”Keitä alueella 

asuu nyt?” ja ”Keitä siellä asuu tulevaisuudessa?” nousivat huomion keskiöön. Ym-

pärivuotisen matkailukohteen rakentaminen ei asiantuntijaryhmässä saanut yhtä 

paljon huomiota kuin alueen asukkaiden viihtyvyyden varmistaminen ja asuinalueen 

identiteetin rakentaminen. Toisaalta matkailumahdollisuus nähtiin mielenkiintoisena 

osa-alueena kokonaissuunnittelun lisäksi, onhan Törnävän sairaala-alue ja sen his-

toria tunnettu valtakunnallisestikin. Tosiasia kuitenkin on, että alueelle on sairaalan 

välittömään läheisyyteen kaavoitettu asuinrakennuksia ja nämä tulevat alueen 

asukkaat tulee huomioida aluetta ja sinne sijoittuvia toimintoja suunniteltaessa.  

Asiantuntijaryhmä näki alueen profiloimisen ja brändäämisen merkityksen erittäin 

tärkeäksi. Se, että suunnittelun punaisena lankana toimii selkeä johtoajatus ja vahva 

visio, kantaa läpi koko suunnittelun ja näkyy kaikille loppukäyttäjille ja se kunnioittaa 

myös alueen alkuperäistä kokonaissuunnittelua. Hyvinvointi- ja wellness ‒teemat 

sopisivat tällaisiksi teemoiksi asiantuntijaryhmän mukaan hyvin. Alue voisi tulevai-

suudessa toimia kiinnostavana asuinalueena, joka tarjoaisi hyvinvointia erilaisilla 

palveluilla höystettyinä erilaisilla yhteisöllisyyden muodoilla. Hyvinvointiteema kul-

kisi näin läpileikkaavana kaikissa toiminta-ehdotuksissa. 

Asiantuntijaryhmä mielestä on hyvä huomioida ajankohtainen kulttuuritoiminnan ke-

hittyminen keskustassa. Paikallisen kulttuuritoiminnan voimakas nousu ja liikehdintä 

keskusta-alueella ja Kalevan navetan muodonmuutos kulttuurikeskittymäksi herätti 
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keskustelua. Tämä ilmiö voidaan nähdä positiivisena vetovoimatekijänä, joka lo-

pulta hyödyttää koko kaupunkia ja näin ollen näkyy myös Törnävän alueen kehitty-

misessä. 

Seinäjoella pitkään asuneet tunnistavat ajatukset ”suljetusta” Törnävän piirisairaa-

lasta, jonne ei ole aikaisemin ollut vapaata pääsyä. Yksi haaste on muuttaa tätä 

asenneilmapiiriä ja tehdä alueesta aktiivinen kohtaamispaikka ja jopa kylämäinen 

ympäristö. Koska alueella ei varsinaisesti aikoihin ole ollut muita toimintoja taikka 

toimijoita, jotka eivät liittyisi sairaalatoimintaan, voi olla myös haasteellista alkaa luo-

maan sellaisia mahdollisuuksia alueelle, jotka toisivat sekä vuokratuloja että hou-

kuttelisivat asukkaita alueelle. Törnävän kulttuurimatkailun potentiaali voidaan 

nähdä suurena alueen ainutlaatuisuuden vuoksi. Yksi näkökulma asiantuntijaryh-

mässä oli suljetun alueen tunnelman hyödyntäminen markkinoinnissa. Ehkäpä osan 

alueesta voisikin pitää suljettuna ja yleisölle avattaisiin vain osa valtavasta alueesta. 

Tämä näkökulma ottaisi huomioon tulevan asuinalueen rauhoittamisen asuinalu-

eeksi ja toisaalta taas sen avaaminen osittain matkailijoille ja muille kävijöille. Näin 

palvelutkin alueelle voitaisiin suunnitella nimenomaan ympärivuotisesti aluetta käyt-

tävien ja kausikäyttäjien näkökulmasta. 

Asiantuntijat näkivät hyvänä mahdollisuutena kumppanuuksien rakentamisen alu-

een kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Näistä yhdeksi esimerkiksi nousi Jär-

jestötalo, joka nykyisellään sijaitsee keskustassa ja pitää sisällään huomattavan 

määrän aktiivisia yhdistyksiä saman katon alla. Tällainen toimintamalli olisi vuoro-

vaikutteinen, sektorirajat ylittävä ja Jossulla Oy:n tavoitteiden mukainen vaihtoehto. 

Taulukossa (Taulukko 3) on esitelty kolme erilaista käyttäjälähtöistä polkua, joita 

mukaillen on mahdollista lähteä luomaan erilaisia skenaarioita käyttäjistä ja heidän 

tarpeistaan. Törnävän alueella asuu paljon kaupunkilaisia ja jatkossa yhä enemmän 

asuinalueiden valmistuttua. Joten olemassa olevat asukkaat ja potentiaaliset käyt-

täjät on syytä huomioida, kuten myös mahdolliset tulevat käyttäjät kuitenkin niin, että 

toiminnan visio pysyy vahvana läpi suunnittelun. Erilaisia käyttäjiä on mahdollista 

profiloida vielä tarkemmin esimerkiksi iän, asuinpaikan, harrastuneisuuden tai mui-

den tarpeiden kautta. Näiden kautta toiminnan suunnittelua voitaisiin jatkaa käyttä-

jien tarpeista ja toiveista käsin. Tämä on yksi vaihtoehto, kuinka jatkossa suunnitte-

lua voitaisiin viedä eteenpäin. Käyttäjälähtöisen tarpeen selvittämisen tueksi on 
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mahdollisuus tehdä esimerkiksi asukaskyselyitä, haastatteluita tai vaikkapa ryhmä-

työmuotoista aineistonkeruuta. Vasemmalla sarakkeessa on erilaisia käyttäjäryhmiä 

ja yläsarakkeissa on erilaisia hypoteettisia oletuksia sellaisista toimintakokonaisuuk-

sia, joita eri käyttäjäryhmät kenties haluaisivat tai tarvitsisivat. Taulukkoon voidaan 

kirjata esimerkiksi mitä he tarvitsevat tai mitä kyseiset käyttäjäryhmät arvostaisivat 

kullakin palvelualueella.  

Taulukko 3. Esimerkkitaulukko käyttäjälähtöisestä suunnittelusta. 

5.1 Matkailu- ja elämyspalvelut 

Matkailu on suuri ja moniulotteinen kokonaisuus. Matkailu kohdistuu pääosin siihen 

yleisöön, joka tulee Seinäjoelle matkailijana eikä sisällä lähtökohtaisesti kaupungin 

omia asukkaita. Toki on olemassa myös trendiksi nousevan lähimatkailun näkö-

kulma siitä, että kaupunkilaiset ja laajemmin koko maakunnan asukkaat asettuisivat 

turisteiksi omalle alueelleen ja katsoisivat asuinpaikkaansa toisin silmin. Alle on lu-

etteloitu muutamia matkailupalveluita, joita alueelle on mahdollista alkaa suunnitte-

lemaan ja rakentamaan. 

– Teemalliset lomat, kuten esimerkiksi kulttuuri- tai hyvinvointimatkailu 

– Opastetut kierrokset sekä kiertokävelyt alueella 

– Kurssi- ja työpajatoiminta sekä kokouspalvelut 

– Yhteistyö museon, sairaalan, kesäteatterin, tapahtumien, seurakunnan ja 

EP-matkailun kanssa 

– Yleisen saunan perustaminen ja muut wellness-aiheiset kokonaisuudet 

– Alueen profiloiminen myös hyvinvointikeskittymäksi, jooga tai meditointi 

eli niin sanottujen hiljaisten lajien kotipesän muodostaminen 

– Kurssit ja retriitit 

Käyttäjäryhmä Asuminen Tapahtumat Ravintolapalvelut Matkailupalvelut 

Matkailijat  Konsertteja 
Paikallinen lähiruoka, 

elämyksiä 

idyllinen majoitus, 

ohjelmapalveluita 

Ikääntynyt   

väestö 

Kokoontu-

mistila 
Lukupiiri 

Valmiin ruoan kotiin 

ostaminen 
 

Asukkaat 

Lapsiperheet 
leikkipuisto 

Sirkusesityk-

siä 
Lähikauppa, kioski 

Koko perheen ta-

pahtumia 
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Seinäjoki on tunnettu tapahtumakaupunki. Majoituksen lisäksi yhteistyötä olisi mah-

dollista luoda tapahtumille vuokraamalla tiloja tai aluetta tapahtumien käyttöön eri-

laisiin toimintoihin. Tapahtumayhteistyötä Provinssirock-tapahtuman kanssa on jo 

aloitettu kesällä 2018, mutta tämän lisäksi on paljon tapahtumia, joiden kautta alu-

etta voitaisiin tuoda esiin. Törnävän kulttuurikuu on melko uusi kulttuuritapahtuma, 

joka sijoittuu Törnävän sairaala-alueelle ja etenkin Seurala-rakennukseen. Tapah-

tumaa on tuotettu kulttuuriyhdistys Koho ry:n aloitteesta vuosina 2016 ja 2017. Ta-

pahtuma lähti käyntiin odotettua paremmin ja oli hieno avaus myös Törnävän sai-

raalan ulkoalueiden mahdollisesta käytöstä. Kulttuurikuu-tapahtuman tuottajien 

kanssa Jossulla Oy on ollut jo yhteydessä jatkon suhteen, mutta toteutumien on 

vuoden 2018 osalta jäänyt kunnostustöiden jalkoihin. Tapahtuma toisi alueelle kai-

vattua avoimuutta ja antaa kävijöille hyvän mahdollisuuden tulla tutummaksi Törnä-

vän sairaala-alueen ympäristöön. Törnävän kulttuurikuu tapahtuman yhteydessä 

järjestetty majanrakennusleiri oli hieno esimerkki siitä, kuinka monipuolisesti puisto-

maista ympäristöä voidaan käyttää.  

Matkailun alueorganisaationa Etelä-Pohjanmaan alueelle toimii Etelä-Pohjanmaan 

Matkailu Oy, joka vastaa alueellisesti matkailun markkinoinnista, matkailupalvelui-

den välittämisestä, tuotekehittelystä sekä myyntipalveluista. Hiljattain tulleen tiedon 

myötä, EP-matkailu keskittyy erityisesti houkuttelemaan matkailijoita alueelle ja sen 

vuoksi vähentää mm. lipunmyyntipalvelua ja infopisteenä toimimista (EP-matkailu 

2018). Etelä-Pohjanmaan matkailu Oy:hyn kuuluvat lähes kaikki eteläpohjalaiset 

kunnat. Yhteistyön rakentaminen tämän matkailuorganisaation kanssa tulee luon-

nolliseksi jos suunnitellaan esimerkiksi opastustoimintaa tai paketoituja kulttuurimat-

kailutuotteita alueelle. 

5.2 Majoituspalvelut ja asuminen 

Törnävän sairaala-alueella oleva rakennusmassa on huomattava. Alueelle on tu-

lossa myös uudisrakennuksia kaupungin puolesta ja myös osasta sairaalan raken-

nuksia olisi mahdollista kunnostaa asunnoiksi. Asuinalueiden profiilit ovat hyvin eri-

laisia ja Törnävän kohdalla alue voisi profiloitua esimerkiksi eliittialueeksi tai vielä 

paremmin, ”extra hyvän arjen” tai vaikkapa ”eläminen+” – alueeksi. Myös asunnon 
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vuokraamisen/ostamisen mahdollistaminen alueelta on yksi vaihtoehto. Sairaala-

alueen rakennuksissa olisi mahdollisuuksia niin väliaikaiseen asumiseen, matkailu-

majoitukseen, senioriasumiseen tai potilasmajoitukseen. Hyvänä esimerkkinä koh-

teesta, jossa toteutuu sekä valtava matkailijamassa että asuminen, on Suomenlinna 

Helsingissä. Seuraavaksi esitellään huomioita erilaisista majoituksen ja asumisen 

mahdollisuuksista. 

– EPSHP:n potilaat ja omaiset voisivat yöpyä erillisessä potilashotellissa 

– Yrittäjävetoinen toiminta majoitustoiminnan osalta 

– Majoitustiloissa olisi huomioitu potilashotellin tarpeet, joka tarkoittaa että 

sairaanhoidollista henkilöstöä on majoittujien saatavilla 

– Lyhyt matka Seinäjoen keskussairaalaan 

– Matkailijamajoituksella on paljon potentiaalia Törnävällä, joka voisi toteu-

tua esimerkiksi hostellimajoituksena tai hotellina, sopivia rakennuksia alu-

eella on useita. 

– Matkailijoita ja kävijöitä kiinnostavia palveluita on Törnävällä jo valmiiksi 

kuten esimerkiksi Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseo, Törnävän kartano, 

frisbeegolfrata ja läheisen Kyrkösjärven ympäristössä sijaitsevat laajat ul-

koilureitistöt. 

Seinäjoen keskussairaala sekä Y-talo tarjoavat nykyaikaiset tilat sairaalatoiminnolle 

ja alue laajentuu jatkuvasti. Seinäjoen keskussairaala palvelee jo nyt koko maakun-

taa ja potilaiden omaisille ei tällä hetkellä ole lähietäisyydeltä majoitustarjontaa. Tör-

nävän sairaala-alueella on niin paljon kiinteistöjä, että sen sijainti keskussairaalan 

välittömässä läheisyydessä tarjoaa potilasmajoitukselle hyvät edellytykset. Potilas-

hotelli verrattuna tavalliseen majoitukseen sisältää erityisiä palveluita. Näitä ovat 

muun muassa sairaanhoitajan ja/tai lääkärin paikallaolo, yhteys huoneista hoitohen-

kilökuntaan ja palveluiden laajentuminen esimerkiksi toimenpiteisiin valmistautumi-

seen, kuten asianmukaisen ruoan tarjoamiseen, itsehoitovälineiden jakoon tai mui-

hin vastaaviin. Huoneet ovat myös esteettömiä ja hotellista olisi mahdollisuus jär-

jestää kuljetusta keskussairaalaan. Muita esimerkkejä potilashotelleista Suomessa 

on mm. Tampereen yliopistollisen sairaalan alueella sijaitseva Norlandia-ketjun ho-

telli ”Norlandia Tampere Hotel” sekä HUS-kuntayhtymän potilashotelli, joka toimii 

Scandic Meilahden tiloissa Helsingissä (HUS- kuntayhtymä 2018). 

https://www.tays.fi/fi-FI/Palvelut/Potilashotelli
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Majoituspalvelutkin koettiin myös asiantuntijoiden keskuudessa kiinnostavaksi 

osaksi etenkin potilashotellimahdollisuuden vuoksi. Nykyisessä keskussairaalassa 

olisi potentiaalista asiakasryhmää jo valmiiksi. Tarkempaa selvittelyä vaatisi potilas-

hotellitoiminnan tarve Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiriltä sekä sairaalan tulevai-

suuden suunnitelmiin perehtyminen. Tosiasia kuitenkin on, että jo nykyisellään pie-

niä sairaaloita lopetetaan ja asiakkaita tulee pitkienkin matkojen päästä maakun-

nasta. Huomioitavaa on myös vireillä oleva Sote-uudistus, joka voi tuoda myös pal-

jon mahdollisuuksia Törnävän alueen kiinteistöille. Asiantuntijakeskustelussa esiin 

tuotiin Sote-uudistuksen myötä tuleva yksityistäminen ja mahdollisuudet kuntoutus-

palveluiden tarjontaan sekä toisaalta myös mahdollisten potilashotellin asiakkaiden 

ajanviettomahdollisuuksien tarjoaminen. Sairaala ei majoita esimerkiksi kuntoutuk-

sessa olevia, ja tämäkin voisi olla yksi vaihtoehto, jonka alustana Törnävän alueen 

kiinteistöt joiltain osin voisivat toimia. Myös tuetun palveluasumisen mallien käyttö-

kelpoisuus olisi hyvä selvittää. Tällaisia niin sanottuja korkean palvelutason asun-

noiksi on Seinäjoella tällä hetkellä profiloitunut Mehiläisen Villa Komiakulma sekä 

Saga Lakeudenkulma (Rantala 2018). 

Toinen kiinnostava majoittujien joukko huomattiin myös virikehaastattelun yhtey-

dessä. Tämä on teollisuuden, rakennuksen ja myös elintarvikealan käyttämät kau-

sityöntekijät ja heidän väliaikaiset majoitustarpeensa. Useilla yrityksillä on työtä, jo-

hon työntekijät täytyy tuoda kauempaa. Työvoimaa saattaa saapua maakunnan ul-

kopuolelta tai jopa ulkomailta saakka. Tämä majoittujaryhmä tulisi myös ottaa tar-

kempaan selvittelyyn, jotta todellinen työmatkamajoittujien tarve saataisiin selville. 

Lopputulemana majoituspotentiaali voidaan nähdä ilmeisenä toimintona Törnävän 

sairaala-alueen tulevaisuudessa.   

5.3 Kahvila- ja ravintolatoiminta 

Aikaisemmissa benchmarking kohteissa huomioitavaa on muun muassa ravintola- 

ja kahvilatoiminnan keskeisyys. Yksityisten henkilöiden juhlatilaisuudet voisivat olla 

merkittävä asiakasryhmä myös Törnävällä. Toiminta-ehdotuksiin (Taulukko 1) on 

nostettu muutamia ehdotuksia benchmarkingista koskien kahvila- ja ravintolapalve-

luita: 
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– Kohtaamispaikka kävijöille ja alueen asukkaille vrt. yhteinen keittiö 

– Lähiruokaa ja paikallisen ruoantuotannon huomioiminen 

– Lounasravintola tai pop up-ravintola, ravintolapäivän hyödyntäminen 

– Alue-esiintyjiä voisi kartoittaa elävöittämään aluetta ja houkuttelemaan kä-

vijöitä. Myös esimerkiksi lounaskonsertit olisivat mahdollisia ja erityisen 

elämyksellisiä. 

– Törnävän uuden asuinalueen sekä Pruukinrannan asukkaille tarkoitettu 

kahvila, joka palvelisi myös matkailijoita 

Ravintolapalveluiden osalta myös asiantuntijaryhmä kiinnostui mahdollisuudesta 

yhdistää eri toiminnollisuudet eheäksi kokonaisuudeksi. Alueella on toiminut alun 

perin mm. leipomo ja keittiö, josta alueen asukkaat saivat hakea leipomuksia omiin 

tarpeisiinsa. Lisäksi huomio siitä, että alkuperäisessä toiminnassaan Törnävän sai-

raala-alue on ollut omavarainen ruoantuotannon suhteen, tuo ajatukseen erilaista 

syvyyttä. Törnävällä ei tällä hetkellä ole liikaa ravintolapalveluita tarjolla ja tällaisen 

toiminnan herättäminen henkiin olisi kiinnostavaa. Lisäsi ryhmäkeskusteluissa nousi 

esiin yhteisön merkitys. Elinvoimaisilla kylillä ja yhteisöillä on vahva yhteishenki ja 

monille on yhteistä jokin kohtaamispaikka, joka tarjoaa edellytykset säännöllisiin 

kohtaamisiin ja erilaisiin aktiviteetteihin. Pienissä kunnissa ja kylillä nämä paikat to-

teutuvat usein kylätaloina, nuorisoseuran taloina tai seurakunnan kohtaamispaik-

koina. Tällainen paikka Seinäjoella on esimerkiksi Kasperin kaupunginosassa ni-

meltään ”Toimintojen talo”. Toimintojen talo on malliesimerkki myös ”Yhteisen keit-

tiön” onnistuneesta toimintamallista. Yhteinen keittiö on lyhyesti sanottuna asukkai-

den ja muiden toimijoiden yhdessä luoma matalan kynnyksen kohtaamispaikka, 

jossa voidaan kohdata omana itsenään ja saada voimavaroja arkeen ja hyvään elä-

mään. Yhteisen keittiön toimintamallin tavoitteena on jo aiemmin mainittu osallisuu-

den lisääminen sekä yhteinen tekeminen (Yhteinen keittiö –hanke 2017). Toivotta-

vaa olisi, että kahvila- ja/tai ravintolatoiminnan toimijaksi saataisiin edes yksi yksi-

tyinen yrittäjä, lisäksi ravintolapalveluita voisi tarjota ketjuravintolat koskien majoi-

tustoiminnan tai potentiaalisen potilasmajoituksen ruokapalveluita. Tämän suhteen 

voidaan myös tutkia sairaalan keittiön kanssa mahdollinen yhteistyö. Joka tapauk-
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sessa siellä missä on asukkaita ja matkailijoita, voidaan kahvila- ja ravintolapalve-

luiden todeta olevan hyvin tärkeässä roolissa alueen elinvoimaisen elinympäristön 

luomisessa. 

5.4 Kulttuuritoiminta ja työskentelyedellytykset 

Monet kulttuuri- ja vapaa-ajan toimijat ovat valmiita maksamaan tiloista, jotka tar-

joavat sellaisen toimintaympäristön, jossa on myös mahdollista verkostoitua sekä 

löytää yhteisöllisyyden lisäksi uudenlaisia kumppaneita oman toiminnan tueksi. Mo-

nissa luovien alojen keskittymissä (esim. Fiskars, Lapinlahden lähde, Porvoon tai-

detehdas, Vanhan Paukun kulttuurikeskus) toimijoille yhteisön tuki ja voima on tär-

keää. Tämän vuoksi yrittäjien saamiseksi tiloihin, on tärkeää luoda alueelle myös 

jonkinlainen koordinoitu hallinto, joka luotsaa toimintaa ja vastaa ylläpidosta, toimi-

vista fasiliteeteista sekä toimijoiden yhteisöllisyydestä ja esimerkiksi tapahtumista 

tai jopa koulutuksesta alueella. Hallinnon tehtävänä olisi myös esimerkiksi piha-alu-

een vuokraus, käyttösääntöjen luominen ja seuraaminen ja/tai tapahtumien järjes-

täminen. Esimerkiksi Lapuan Vanhan Paukun kulttuurikeskus on suosittu juhla-

paikka ja myös Törnävän alue tarjoaisi valokuvaukselliset puitteet juhlaan kuin juh-

laan. Toki tämän toiminnan ympärille pitäisi olla oma tapahtumakoordinointi ja 

myyntipalvelun tyyppinen ratkaisu. Seuraavaksi on esitelty muutamia ideoita kult-

tuuritoiminnan ja/tai erilaisten työskentelyolosuhteiden luomisesta: 

– Taiteilijatyöhuoneita. Tässä on huomioitava toimintamallin rakentaminen 

yhteistyössä esimerkiksi paikallisten taidetoimijoiden kanssa. 

– Taiteilijaresidenssitoiminnan käynnistäminen ja perustaminen 

– Kulttuuriyhdistysten keskittymän edellytysten luominen alueelle, esimer-

kiksi toimistotilojen kunnostamista alan paikallisille seuroille ja yhdistyk-

sille 

– Esittävän taiteen tiloja kuten tanssi, teatteri, sirkus.  

– Nouseva trendi työelämän murroksessa on yhteisöllisten työtilojen käyttö 

eli co-working ‒tilat ja yhteisölliset työhuoneet 
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– Törnävän sairaala-alueella on potentiaalia myös mukailtuun ”tilojen air-

bnb” – palveluun, jossa tilojen tarvitsijoille luotaisiin osittain itseohjautuva 

tilanvuokrauspalvelu.  

Huomioitavaa on, että yhteisöllisyys ei synny itsestään, vaan sen luomiseen tulee 

käyttää aikaa ja siihen tulee panostaa. Yhteiskehittäminen voi olla yksi keino alueen 

sosiaalisen rakenteen luomisessa. On olemassa useita muotoja, jolla hallintoa voi-

daan rakentaa. Kuten aiemmissa benchmarking kohteissakin, yhdistysmuotoinen 

rakenne on hyvin yleinen, jonka lisäksi on säätiöpohjaisia tai osuuskuntamallilla toi-

mivia rakenteita. Suunnittelun ollessa aluillaan, on vaikea ottaa kantaa mikä näistä 

eri organisointimuodoista olisi Törnävän sairaala-alueen kohdalla sopivin. Tarkem-

paan selvittelyyn on syytä kuitenkin lähteä jo hyvin pian kun alueen toiminnot alkavat 

kehittymään. 

Asukkaiden ja käyttäjien osallistaminen on mahdollista lukuisilla tavoilla, jos halu-

taan suunnittelun tueksi yksityiskohtaisia toiveita. Karttamuotoinen tiedonkeräys, 

haastattelut, tarinoiden kerääminen, osallistuva havainnointi, valokuvaus tai vide-

ointi ovat vain joitain menetelmiä vuorovaikutteisesta tiedon keräämisestä suunnit-

telun pohjaksi (Häyrynen & Wallin 2017). Ainakin alueen kehittymisestä tiedottami-

nen säännöllisesti, on hyvä tapa pitää kiinnostusta yllä sekä huomioida näin alueen 

tulevia käyttäjiä. Työelämä muuttuu jatkuvasti ja ihmiset etsivät mielekkäitä tapoja 

tehdä työtä joustavasti. Koska luovan toimialan yritykset ovat monesti pieniä tai kes-

kikokoisia, on niillä mahdollista toimia esimerkiksi tutkijoiden ja/tai yritysten välissä 

luoden yhteyksiä ja verkostoja, jotka eivät ole muutoin todennäköisiä.  

Co-working ‒tilat voivat olla yksi mahdollisuus, jota myös Törnävän sairaala-alueella 

voidaan toteuttaa. Esimerkiksi Helsingissä toimii useampi yhteisöllinen työtila, jotka 

Helsingin Sanomien NYT –liitteen mukaan ovat koko ajan suositumpia ja monikäyt-

töisempiä (Koskinen 2018). Yhteisölliset työtilat voivat parhaimmillaan tarjota tilojen 

lisäksi vaihtuvan, monialaisen työyhteisön, yhteisiä tilaisuuksia tai tapahtumia ja 

mahdollisuuksia verkostoitumiseen. Usein vuokrattavat työtilat ovat kuukausihinnoi-

teltuja ja niissä on irtisanomisaika. Tämän kaltaisia tiloja Seinäjoella tarjoaa jonkin 

verran yritysten sekä alueen korkeakoulutuksen ja yliopistollisen tutkimuksen kes-
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kittymä Frami Oy, jossa on sekä pitempiaikaisia työtiloja sekä lyhytaikaiseen käyt-

töön tarkoitettuja työpisteitä. Tilojen monikäyttöisyyttä voisi edesauttaa toimitila-

vuokraukseen perustettava internet-pohjainen järjestelmä.  

Jossulla Oy voi remontoida monikäyttöisiä tiloja, joita erilaiset toimijat voisivat varata 

esimerkiksi verkkopohjaiselta alustalta. Törnävän sairaala-alueen voisi brändätä sa-

moin kuin esimerkiksi Framin alueen. Framilla kiinteistöyhtiö tarjoaa fasiliteetit ja 

ylläpitopalvelut ja toimijat voivat tehdä tiloissa vuokraa vastaan omaa työtään. Tiloja 

voisi varata reaaliaikaisesta varausjärjestelmästä. Tilavuokrat voivat olla esim. ker-

tahinnoitteisia ja/tai pitkäaikaisvuokrattavia. Toimijoita tiloihin voidaan hakea seura-

toiminnasta, harrastusryhmistä, yhdistyksistä sekä yksittäisistä toiminimistä tai ak-

tiiviharrastajista. Muun muassa Helsingin kaupunki on kokeillut vastaavaa lähesty-

mistapaa tyhjien tilojen suhteen, mutta ongelmaksi on muodostunut nopeasti talo-

yhtiöiden järjestyssäännöt. Törnävän alueella tilanne on luonnollisesti erilainen kun 

kiinteistöt ovat yhden omistajan hallinnassa. Toimijayhteisön hyvinvointiin voi vai-

kuttaa monilla asioilla. Toimijayhteisölle voi esimerkiksi tarjota koulutuspalveluita tai 

tietoa vaikkapa eri alojen rahoitusmahdollisuuksista. Innovaatioprosesseissa tapah-

tuu paljon hiljaisen tiedon liikkumista ja vaihtoa, jonka vuoksi paikat kasvokkaiselle 

vuorovaikutukselle ovat tärkeitä kun haetaan innovaatiolle otollista alustaa 

(Kostiainen 2004). Tilojen hallinnoinnin avulla alueelle voidaan suunnitella koko-

naisuus, joka toimisi ikään kuin ”tilojen airbnb”-palveluna. 

Sähköinen markkinointialusta olisi tietenkin nykypäivää ja sen avulla on mahdollista 

toteuttaa mitä uskomattomimpia kampanjoita ja toteuttaa vuorovaikutteista ja reaa-

liaikaista palvelua jos niin halutaan. Blogialustat sekä monipuolinen verkkoalusta, 

josta löytyy tiedot sekä tilojen vuokraamiseen että yritysten houkuttelemiseen ovat 

yleisön saavuttamisen kannalta tärkeitä välineitä. Sivuilla voisi näkyä alueen tapah-

tumakalenteri, alueen toiminnasta voidaan laatia uutiskirje ja alueen historiaa voi-

daan paloitella sopiviksi annospaloiksi. Seinäjoen kaupungin kulttuuritoimintaa on 

siirtymässä kunnostettavaan vanhaan Kalevan navettaan, joka sijaitsee keskus-

tassa. Näihin tiloihin muuttaa mm. kulttuuripalveluiden toimistot, Lastenkulttuurikes-

kus Louhimo, Taidehalli, Käsityökoulu Näppi sekä mahdollisesti myös taiteilijoiden 

työhuoneita (Karimäki-Nuutinen 2018). Seinäjoen kokoisessa kaupungissa myös 

taiteilijapiirit ovat melko pienet, joten ajatus siitä, että esimerkiksi taiteilijat tulisivat 
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Törnävän alueelle luonnostaan, vaatii pitkäjänteistä työtä verkoston ja työskentely-

edellytysten luomiseksi. On myös otettava huomioon, että taiteilijoiden resurssit 

vuokrata tiloja, ovat rajalliset. Yksityisen toimijan ja julkisen toimijan erot taiteilijoiden 

toiminnan tukemisessa ovat hyvin erilaiset ja tässäkin tapauksessa tilojen tarjoajan 

intressi on kuitenkin saada vuokratuloja.   

Seinäjoen Taidehalli on mukana Maaseututaidemalli-hankkeessa nimeltä Mullistaja, 

jossa etsitään työllisyysmahdollisuuksia maaseuduille sijoittuville ammattitaiteili-

joille. Nykyinen hanke kestää 2019 keväälle, mutta tämän hankkeen mahdollinen 

jatko keskittyy mm. taiteilijaresidenssikokeilun käynnistämiseen Seinäjoelle (Anttila 

2018). Törnävän sairaalan alue voisi tarjota taiteilijoille ainutlaatuisen miljöön ja ym-

päristön työskentelylle. Jossulla Oy:llä olisi tuon kyseisen jatkohankkeen toteutu-

essa mahdollisuus olla ensikäden kehittämis- ja suunnitteluvaiheessa mukana luo-

massa, jo kauan kaivattuakin, residenssitoimintaa Seinäjoelle. 

Alueella voisi olla myös taiteilijatyöhuoneita ja se voisi jopa muodostua kulttuuri- ja 

taideyhdistysten keskittymäksi tai alueelle voisi syntyä esittävien taiteiden unelmien 

esiintymisareenaksi. Kuvataiteen eri muodot tarvitsevat erilaisia tiloja, joissa on huo-

mioitu erityistarpeita (kaivot, altaat tai ilmastointi). Suuri osa erityisiä vaatimuksia 

tarvitsevista tiloista vaativat kuitenkin huomattavan rahallisen panostuksen välineis-

töön, laitteistoihin tai muuhun tarpeistoon. Lisäksi mahdollisuuksia voisi luetella 

vaikka kuinka paljon elokuvatiloista aina lasten kulttuurikasvatuksen tiloihin ja valo-

kuvaajien pimiöihin saakka. On tärkeää, että taiteen toimijoilla on työssään käytet-

tävissään asianmukaiset tilat ja välineet eikä enää nykyään ajateltaisi jo vanhentu-

neen käsityksen mukaisesti ”puuhastelusta” tai ”harrastelusta”, joissa on kaiku ar-

vostuksen ja tiedon puutteesta taiteen tekemistä kohtaan. 

Kulttuuritoiminta on alueella koko ajan lisääntymässä ja monet alueen asukkaat ovat 

jo hyvinkin tottuneita taidelaitosten kävijöitä ja yleensäkin kulttuurin käyttäjiä. Törnä-

vän alueella olisi hieno mahdollisuus laajentaa sekä monipuolistaa kaupungin kult-

tuuritoimintaa entisestään Törnävän kasvavalle kaupunginosalle. 

 

https://mullistaja.wordpress.com/about-2/
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6 PÄÄTELMÄT JA POLKUJA TULEVAAN 

Tämä opinnäytetyö nostaa esiin joitain kehittämiskohteita Törnävän alueen suunnit-

teluun. Törnävän sairaala-alueeseen liittyvän aineiston käsittelyssä kulttuurituotan-

non näkökulmasta jää paljon tehtävää ja toivottavaa on, että tulevaisuudessa löy-

dettäisiin entistä enemmän poikkitieteellisiä, rajapintoja ylittäviä ja rohkeampia kat-

santokantoja liittyen myös elämykselliseen tuotteistamiseen. 

Kulttuurisuunnittelun yhtenä perusperiaatteena on, että alueita kehitetään paikalli-

siin identiteetteihin pohjautuen ja niiden olemassa olevia voimavaroja käyttäen 

(Häyrynen & Wallin 2017). Törnävän tapauksessa yksi selkeä identiteetti alueella 

on sairaala-alueen historia mielenterveyden ylläpitäjänä ja eheyttäjänä ja se olisi 

tärkeä pitää kantavana teemana toiminnan ytimessä jollain tavalla myös jatkossa. 

Alueen puistomaisuus tuo helposti ihmisen lähelle luontoa, ja luonnon läheisyyden 

tuomat hyvinvointivaikutukset ovat nykyään kiistattomia. Tästä on paljon tutkimus-

tietoa ja kasvava kiinnostus esim. Green Care -toimintaa kohtaan näkyy vahvasti 

myös Etelä-Pohjanmaalla (Green Care Finland 2018). Etelä-Pohjanmaan maakun-

tamuseo tekee työtä kulttuuriperinnön tutkimuksen kanssa, johon sisältyy myös ra-

kennetut kulttuuriperintökohteet, kuten Törnävän sairaala-alueen rakennukset. Sei-

näjoen kaupunki tarvitsee jatkuvasti tilaa asukasmäärän ja harrastajamäärän kas-

vaessa. Erityisesti tiloja tarvitaan vapaa-ajan, koulutuksen, kulttuurin ja nuorisopal-

veluiden käyttöön. Törnävän sairaala-alueelta on mahdollista kunnostaa tiloja so-

veltuvaksi kaikille näille käyttäjäryhmille. 

Törnävän sairaala-alue tulisi tehdä uudelleen tutuksi kaupunkilaisille ja lisäksi sen 

tunnettuutta tulisi lisätä vahvasti myös maakunnallisesti, jotta tavoitteet alueen ke-

hittymisestä toteutuisivat täysimääräisinä. Vaikka alue on tunnettu Seinäjoella ja 

ympäristössä, on tarpeen tehdä tiettäväksi se, että alue tulee olemaan avoin kaikille 

kävijöille, jos niin halutaan. Tähän avuksi voidaan ottaa esimerkiksi erilaisia kutsuti-

laisuuksia tai tapahtumia jo restauroinnin aikana, joissa esitellään tilojen mahdolli-

suuksia ja vaikkapa hinnoittelua tai muutoin osallistetaan ihmisiä suunnitteluun. 

Tyhjiin tiloihin voitaisiin sijoittaa ennen saneerausta ja saneerauksen aikana mah-

dollisuuksien mukaan toimintaa, joka vahvistaa yhteisöllisyyden tunnetta ja korostaa 
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vuorovaikutteista toimintakonseptin prosessia. Jossulla Oy voisi osallistaa kaupun-

kilaisia sekä omien verkostojensa kautta potentiaalisia käyttäjiään tulevien tilojen 

suunnitteluun jo alusta lähtien ja ottaa erilaisia kohderyhmiä mukaan prosessin eri 

vaiheissa. Näin voitaisiin kenties varmistaa, että uudet tilat vastaisivat käyttäjien toi-

veita ja tarpeita mahdollisimman hyvin. Tämä on tietenkin helpompaa silloin, kun 

omat käyttäjäryhmät ovat jo tiedossa. Törnävän alue on ikään kuin ”tabula rasa”, 

jonne kaikki toiminnot voidaan suunnitella tällä hetkellä vapaasti. Seinäjoen kansa-

laisopisto esimerkiksi järjesti vanhan lääninsairaalan alueella Seinäjoen keskus-

tassa ”Avoimet ovet”-tapahtuman 29.8.2018, jossa tarkoituksena oli esitellä aluetta, 

sen historiaa sekä tulevia, uusia tiloja keskeneräisinä ennen varsinaisen kunnosta-

mistyön alkamista (Seinäjoen kansalaisopisto 2018). 

Tämän työn kirjoitusvaiheessa Seinäjoen kaupungissa tapahtui samanaikaisesti 

suuria, kaupungin kulttuuri-, koulutus- ja taidelaitoksiin kohdistuneita muutoksia. 

Syksyllä 2018 tiedotettiin, että vanha Kalevan navetta Seinäjoen keskustassa, Itin-

kanmäellä rakentuu ”Kulttuuritaloksi”, johon sijoittuvat ainakin Käsityökoulu Näppi, 

Seinäjoen kaupungin kulttuuripalvelut sekä Seinäjoen Taidehallin toiminta. Toinen 

merkittävä muutos kaupunkikeskustassa on Seinäjoen kansalaisopiston muutto 

vanhan lääninsairaalaan tiloihin Marttilan kaupunginosaan ja myös Etelä-Pohjan-

maan maakuntamuseon hallinnollinen muutto entisen Tiklaksen tehdaskiinteistöön 

keskustassa. Nämä siirtymät ovat merkittäviä kulttuuri- ja vapaa-ajan toimintojen 

näkökulmasta ja vaikuttaa myös osiltaan Törnävän vanhan piirimielisairaalan uuden 

käytön suunnitteluun. Kuitenkin on huomioitava, että Seinäjoen kaupunki kasvaa 

voimakkaasti ja odotettavaa on, että tarvetta erilaisille harrastetiloille ja toiminnoille 

löytyy jatkuvasti. Positiivisena on nähtävä myös se, että Kalevan navetta ja Törnä-

vän alue sijaitsevat melko kaukana toisistaan, joten alueellinen hajautus toteutuu jo 

maantieteellisestikin ja näin on mahdollista vastata asukkaiden tarpeisiin myös eri 

puolilla kaupunkia ja toisaalta hyödyntää erityistä sijaintia. Lisäksi tulee huomioida 

Törnävän alueen läheisyyteen, Soukkajoelle hiljalleen rakentuva siirtolapuutarha, 

joka varmasti tulee lisäämään liikennettä ja ohikulkua myös sairaala-alueen ohitse 

ja lisäämään potentiaalista käyttäjämassaa. Törnävän sairaala-alueen kehittyminen 

sopii hyvin Seinäjoen kaupungin profiloitumiseen ”Komiana”, ”suurena” sekä uuteen 

kaupunkimarkkinointiin ”avaruuden pääkaupunkina” varsinkin kun alueen kehittämi-

nen on yrittäjävetoista. 



54 

 

Ei ole mahdotonta, että Seinäjoen kaupunkia elävöittäisivät useat klusterit yrittäjyy-

den, liiketoiminnan, koulutuksen, vapaa-ajan ja kulttuurin saralla. Ehkä tämän suun-

tainen kehitys voidaan nähdä jopa toivottuna. Ainakin tällä hetkellä Seinäjoen seutu 

toteuttaa hyvän elämän tai paremman arjen visiota vahvasti. Nähtävillä on suuri ra-

hallinen panostus investoineina kaupungin kehittämiseen sekä kannustus myös 

omaehtoiseen toimimiseen ja yrittäjien tukemiseen. Törnävän alue näyttäytyy tällä 

hetkellä ”Mahdollisuuksien alueena”. Toimijoina voivat tulevaisuudessa olla lähialu-

eiden asukkaat, jolloin toiminnassa näkyisi asukkaiden omaehtoinen tekeminen ja 

yhteisöllisyys. Toisaalta toimijoina voi olla yritykset, seurat, yhdistykset ja muuta 

vastaavat toimijat. Kaikki tämä on täysin alueen omistajan käsissä, kuinka aluetta 

lähdetään loppujen lopuksi rakentamaan. 

 

Alueen ja miljöön käyttöön on syytä linjata periaatteita siitä, minkälainen luonne ja 

tunnelma halutaan saavuttaa. Tämä aluesuunnittelu muodostuu myös jo luonnos-

taan alueella sijaitsevien toimijoiden kautta. Törnävän sairaala-alueen kehittämi-

sessä kannattaa huomioida, että alueen arvostus tulee esille myös asuntomarkki-

noiden hinnoittelussa. On huomattu, että paikallisella tasolla alueen yhteinen arvos-

tus nostaa tulevien asuntojen hintatasoa korkeammaksi kuin muualla Seinäjoella, 

joka taas voi vaikuttaa alueen sosiaaliseen rakenteeseen jollain aikavälillä 

(Uusikallio 2004). On siis merkitystä, minkälaisia toimintoja sairaala-alue tarjoaa 

myös lähialueen asukkaille, jotta alueesta voisi rakentua yhtenäinen, asukkaidensa 

arvostama sekä kulttuurisesti kestävä elinympäristö. Näin myös piirimielisairaalan 

alue saisi nauttia mahdollisimman pitkään arvostusta ainutlaatuisena kulttuuriympä-

ristönä. 

Jatkotutkimukselle löytyy useita sopivia aihioita, esimerkiksi tarinallistaminen tai his-

toria-aineiston läpikäyminen tuotteistamisen tueksi, Törnävän alueen toiminnan 

konseptointi ja brändäys, aluehistoria tai asukkaiden ja kävijöiden kokemukselli-

suus. Kokonaisuudessaan tärkeintä jatkotyöskentelyn kannalta on määritellä alueen 

imago ja profiili sekä kaikkea suunnittelua ohjaava visio. Olisi myös tärkeää, että 

alueen suunnitteluun resursoidaan sisällön kehittämiseen rohkeasti sellaisia asian-

tuntijoita sisällöntuotantoon, joiden avulla voidaan toteuttaa ehyt kokonaisuus ja voi-

taisiin välttää toiminnan pirstaloituminen kokonaisuuden kustannuksella. Kuten 

aiemmin sanottu, Törnävän sairaala-alueen potentiaalinen tulevaisuuden käyttö 
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vaatii perusteellista pohdintaa ja selvityksiä, jotta on mahdollista verrata erilaisia 

mahdollisuuksia ja lähteä viemään prosesseja yhteistyön kautta eteenpäin. Jo itses-

sään Törnävän sairaala-alue on ainutlaatuinen kokonaisuus. Kun suunnittelua vie-

dään huolellisesti vahvalla visiolla eteenpäin, on tuloksena varmasti yksi merkittä-

vimmistä kulttuurihistoriallisista kokonaisuuksista Seinäjoella. Jossulla Oy tulee pro-

sessin edetessä nostamaan sekä Seinäjoen seudun profiilia että täydentämään eri 

toimijoiden yhteisiä tavoitteita vetovoimaisesta maakunnasta ja elinvoimaisesta kult-

tuuriympäristöstä. 
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LIITE 2. Esimerkki hyvinvointi-teemaisesta matkailutuotteesta Törnävällä. 

  
 

Hyvinvointiviikonloppu Törnävällä 

Ota aikaa itsellesi: Terveellistä ruokaa, iloa, inspiraatiota ja energiaa. Hyvinvointivii-
konloppu on luksusta arkisen aherruksen ja kiireen keskellä. Viikonlopun ohjelma: 

 

Perjantai: 

12:00 Majoittuminen, terveellinen alkumalja sekä kevyt lounas 

13:45 Mindlfulness luento ja tutustuminen muihin ryhmäläisiin ja käytännön 
asioita 

15:00 Iltapäiväkahvi tai – tee, jonka jälkeen kehotietoisuus- ja joogaharjoitus 

18:00  Päivällinen upeassa ”Varpuskellari”-ravintolassa, jonka jälkeen vapaata 
oleskelua sekä saunomismahdollisuus. Voit valita turvesaunan lisäksi 
aromaterapian lisämaksusta. 

 

Lauantai: 

7:30  Aamuinen pilatesharjoitus ja aamiainen 

10:00 Viritä aivosi hyvinvointitaajudelle – Taidetyöpaja  

12:30 Lounas  

14:00 Luonnon hyvää tekevät vaikutukset-aiheinen kävelymeditaatio Törnä-
vän alueen upeassa, historiallisessa luontomaisemassa 

17:00 Päivällinen 

19:00 Saunajoogaa, jonka jälkeen iltarentoutus Törnävän tapaan (elävää mu-

siikkia) 

 

Sunnuntai: 

7:30  Aamupilates ja aamiainen 

10:00  Rentoutusharjoituksia arkeen 

12:00  Lounas, vapaaehtoinen osallistuminen joko opastettuun kierrokseen tai 
sairaala-museoon tutustuminen. Kotiinlähtö. 

 

Viikonlopun hinta alk. xxx € sisältää puolihoidon, majoituksen Törnävän alueen uu-
dessa -hotellissa sekä edellä mainitun ohjelman. Hintaan sisältyy osallistuminen 
opastettuun kävelykierrokseen sunnuntaina tai tutustuminen Törnävän ainutlaatui-
seen sairaala-museoon. Varaa itsellesi omaa aikaa ja ilmoittaudu mukaan! 


